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A kibontakozás p o litik á ja , am elynek 
zászlajá t Siilágyi Dezső Pozsonyban  kibon
totta, egészen közel áll d iadalához. M inden 
jel erre  vall m ost m ár. A béke m eglesz, 
m inden akadály  ellenére. Pedig m ennyi aka
dály tám ad t napró l-napra . Jól tu d ju k , kik 
gördítették  eléje az  akadályokat és m ilyen 
célból. Azok az  elem ei a  többségnek, am e
lyeknek a  harc  pusztításai gyüm ölcsöznek, s 
a  béke áldásai pusz tu lást jelentenek.

De ezeknek az elem eknek nem  lehetett 
gyözniök, a  békepolitikának nem  lehetett ve
reséget szenvednie. M inden gát csak arra  
való volt, hogy keresztü ltörve, m ég becse
sebb legyen az a vívm ány, amelylyel a  ki
bontakozás sikere m eg fogja a jándékozni az 
országot. Legutóbb is, m ikor m ár az  elvi ellen
tétek teljes e lsim ulását rem élték a béke barátai, 
gáncso t vetettek a békerontók és m ár trium fál- 
tak  is pom pás stiklijök sikerültén . De éppen  ez 
a legm erészebb és legveszedelm esebb cselve
tés okozta, hogy teljes és v isszavonhatatlan  
lett a cselvetök veresége. A frivol kisél let 
egyszerre szem ben talá lta  m agát a  többség 
többségével; a nem zeti jogok védelm ére tö
m örü ltek  m indazok, akiknek h aza tias lel
k iism erete ébren , vagy még felébreszthető 
volt. Széli K álm án bécsi u tazásának  ez 
a hátte re . A korm ánypárti békebarátok 
feje m en t Bécsbe, hogy beszám oljon a par
lam enti többség hangulatáró l, m ert a  kor
m án y  feje m ár n in csen  ab b an  a  helyzetben, 
hogy a  m aga k ísérletének sikeréről beszá
m oljon.

A békekilátások h a tá ro zo tt javu lásáró l 
ad h attu n k  h irt m ár tegnap  s m a csak m eg
erősíthetjük  m indazt, am it a  helyzet kedvező

R  E  G É  N  T .

SÁTÁN KAPITÁNY.
(Cyrano de Bergerac kalandjai.)

(45) — LOVAGREGÉNY. —

— Nem, még nem méltóztatott. . .
— Nagyon komoly dologról van szó!
— Nagyon komoly dologról, ismételte a 

biró, lehetőleg tágra nyitva apró, téuytelcn szemeit.
— Ítélje meg un! Feladatommá tétetett el

fogni egv embert, azaz helyesebben egy gonosz
tevőt, aki a sátánnal áll eintboraságban. Az illető 
lábbal taposta szent vallásin,kát, és olyan elve
ket hangoztat, amelyeket jámbor keresztény el 
sem merhet ismételni!

— Borzasztó! szörnyük ödött a biró imára 
kulcsolva kezeit.

— Rászolgált a máglyára, annyi tény. Pokoli 
ügyessége és vétkes összeköttetéseinek segítségé
vel, néhány n<.pig meg tudott ugyan menekülni 
előlem, de most reményiem, végezni fogok vele.

— Talán . . . ta lán . . . Colignaebau volna ? 
kérdezte összeborzadva a biró.

— Eltalálta ! Tegnap óta itt tartózkodik.
— Hogyan, kiáltott tettetett megbotránko

zással a biró, tegnap ó ta ! És én nekem tudo
másom sem volt még róla, hogy egy ilyen go
nosztevő tartózkodik falaink között ! Oh uram, 
mit fog ön tartani hivatalos buzgóságomról ?

— Hivatalos buzgóságát éppenséggel nem 
hibáztathatom ezért. Végtére is, ön elmehet em
berünk mellett akárhányszor tegnap óta, a nélkül, 
hogy sejtott volna valamit, hiszen a becsületes

fordulatáról m ondottunk . E rős a  h itünk, hogy 
ez a fordulat végleges im m ár és az ország 
közvélem énye nem so k ára  öröm m el fogja látni 
az eredm ényét an nak  az akciónak, am elyre 
a disszidensek kezdem ényezése  ad ta  m eg az 
im pulzust. Aminek itt is v an  m ár a  legfőbb 
ideje. Az ország több  m in t három  h é t óta 
érzi az exlex állapot sanyaruságait s egész 
gazdasági é le tünk  m egsínyli a  következm é
nyeit. R en d ezett állapotok u tán  áhítozik m in 
denki és a  m ostani zű rzav ar végét követeli 
m inden. R em éljük, hogy ez a vég m ár itt 
van egészen közel; rem éljük, hogy m ár a  legkö
zelebbi jövőben  teljes és m egm ásíthata tlan  lesz 
a d iadala  a  kibontakozás politikájának. És 
ez lesz legszebb igazolása a  disszidensek 
b á to r és bölcs akciójának, am elyről ki fog 
ezzel tűnn i, hogy nem csak  bátor, nem csak 
bölcs, hanem  sikeres is volt.

»

A budapesti lapok egyrésze, különösen 
azok, amelyek a Bánffykormány politikájával 
rokonszeuvoznok, ina azt lii.-esztelto, hogy az el
lenzéknek a kormány feltételeire adott válasza 
sokkal merevebb, mint a békeakció megindítása
kor tett javaslatai, sőt mostani válaszát személyi 
kérdésekkel toldotta meg, kijelentvén, hogy Bánffy 
báróval többé egyáltalán nem tárgyal és neki 
semmiféle törvén'javaslatot meg nem szavaz. 
Mindebből a kormánypárti lapok azt a következ
tetést vonják, hogy a békeakció kudarcának kü
szöbén állunk.

Ezzel szemben már közölt értesüléseinkre 
utalva a leghatározottabban megcáfoljuk o lapok
nak úgy ténybeli állításait, mint ezekből levont kö
vetkeztetéseit. Az ellenzék utolsó szava, amelyet 
tegnap a disszidensek vezérei közvetítettek a kor
ma nynyal, semmivel sem engesztelhetetlenebb, 
mint korábban lőtt prepozíciói s a személyi kér
désekben is, úgy a jövő kormányt, mint a képvi-

ernber külsejétől semmiben sem különbözik, gyak
ran a legnagyobb gézengúz külseje.

Igaza van, uratu!
— Az, akit keresek — folytatta Rinaldo — 

jelenleg Colignac urnái tartózkodik.
— A biró önkéntelen elfintorította arcát. 

Igen nagy tiszteletben tartotta a grófot és nem 
igen merészelt ügyeibe beavatkozni, de jelenleg 
győzedelmeskednie kellett ügybuzgóságáuak min
den személyes tekintet felett.

Csak ennyit jegyzett hát nteg, előzékeny
séggel :

— Bocsánat, igen tisztelt titkos rendőr ur, 
ön valószínűleg úgy is tudja, hogy Colignac gróf 
ur igen jó keresztény és valóban bit szolgája ő 
felségének?

— Hát aztán ? A farkas nem bttjik-o be 
sokszor a juhakolba, hogy pusztítson a gyanút
lan áldozatok közt ? Vájjon kedvére hagyná 
ön gazdálkodni az ilyen farkast, tisztelt biró 
uram, azért mert az akolban tartózkodik ?

— Nem. bizonyára nem!
— Nos hát! — De igaz. azt hiszem, még 

meg sem mondtam önnek szökevényem nevét ?
— Valóban még nem méltóztatott. . .
— Nos, Cyrano de Bergerac a neve.
— Bergerac, kiáltott a bitó, talán ugyanaz 

a Bergerac, aki egy borzasztó fiizetot adott ki 
nemrég, melyben iszonyú hazugságokkal és gaz
ságokkal rágalmazta Mazarin bibornok ur ö 
szentségét ?

— Ugv van, ő az. Láthatja, hogy nem ér
demel szánalmat! Nos, most tudja, kiről van szó; 
elég lesz tehát néhány útbaigazítást adnom 
önnek . . .

— Útbaigazítást ? . . .
— Kétségkívül; miután ön fogja letartóz

tatni.
— E—n ? . . . remegte rémülten a biró.
— Talán megbátrál ezen feladat, ezon kö-

selőház elnökét illetőleg a legkoneiliánsabb ál
láspontot foglalja el, úgy hogy maga a kor
mány is azt a meggyőződést merítette belőle, 
hogy ha már egyszer sikerült az olvi kérdések
ben a megegyezés, a személyi kérdések semmi
féle nehézséget nem támaszthatnak a békés ki
bontakozás elé.

Ami már most e prognózist illeti, bízvást 
elmondható, hogy a béke kilátásai a lehető leg
jobbak, sőt nincs benne túlzás, ha azt állítjuk, 
hogy a békebarátok törekvése a békeakció 
tartama alatt sohasem állott olyan közel a 
megvalósuláshoz, mint most, természetesen ez 
nem jelentheti azt, mintha már órák múlva 
helyre áll a parlamenti munkásság rendje ; de 
néhány nap mulvafeltétlenül meglesz a béke, 
mert a pártok hangulatában megvan minden 
feltétele a békére hajló őszinte törekvésnek.

Ezzel a prognózissal teljesen vág egy nagy- 
fontosságú szerencsés tünet: >?éZZ Kálmán bécsi útja. 
Tegnap a képviselőház folyosóján ugyan azt hi- 
resztelték, hogy Széli Kálmán sürgősen Rá- 
t ítra utazott, ma azonban kitudódott, hogy 
izcZZ Kálmán Bécsben van.

E bécsi utazás megmagyarázza, hogy miért 
nem utaztak Bánffy és két alkudozó minisztortársa 
újra Bécsbe; azért mert Bánffy többé nem kép
viselheti olt a szabadelvű párt többségének állás
pontját. SzeZZ Kálmánnak jutott tehát az a fel
adat, hogy a szabadelvüpárt engesztelékcnységre 
hajló többségének nézeteit a korona elölt kifejtse. 
ízcZZ Kálmán álláspontja, amint azt most már 
egészen prezico jelenthetjük, a következő;

1. Az uj kiogyezésben kimondandó, hogy 
annak megkötése az önálló rendezkedés állam
jogi állapotában történik.

2. A kiegyezési törvénynek egy Ausztriával 
kötendő rámttertüdés, (nem vámszövetség) alak
jában való meghozatala ellen alapos kifogás nem 
emelhető.

telesség elöl ? Ó h! Uram, ha ő felségének ez 
füléhez jut . . .

— 6 . . .  ö felségének! Ké . . . kérem . . .  
én . .  . igazán ! Le fogom tartóztatni! Természetes, 
le fogom tartóztatni, föltétlenül, még m a! . . .  De 
ha ellent áll ?

— Nemo lesznek segítségére Colignac la
kosai? Higyjo el, uram, hogy tisztán jóakaratból 
ruházom át önre ezt a kötelességet, Ön a leg
főbb hivatalnok a vidéken, a királyi igazság
szolgáltatás jogos képviselője és igy illő udvarias
ság részemtől, hogy önnok engedem át ezen 
hivatalos aktus végrehajtását. Mondottam önnek 
már az imént, hogy szerencsés csillagzat alatt 
született!

— Ennyi tisztesség! Ennyi jóság ! . .  . hálál
kodott a biró, egész elkapatva a csaló beszédé
től. Biztosítom önt, uram, hogy tudni fogom, mi 
a kötelességem! De . . . vájjon . ,  . On azt hiszi, 
hogy a király tudni fogja, hogy én? . .  .

— Kétségkívül. Hiszen nekem meg kell 
majd szerkesztenem a részletes jelentést az egész 
ügyről és igy természetes, hogy az elfogatásról 
szólva, megemlékezem majd az ón nevéről!

— A király tudni fogja 1 Ez lesz életem 
legszebb napja!

Rinaldo előkeresett zsebéből egy összegön- 
gyölt iratot, melyen egy hatalmas pecsét fitye
gett Franciaország címerével.

— íme a rendörminiszter rendelete, melyben 
teljhatalmat ad nekem ezen ügyben. Ezt a ha
talmat ezennel átruházom önre.

11a a biró együgyüsége nem lett volna olyan 
igen-igen nagy és lia lett volna bátorsága az 
állítólagos titkos rendőrtől néhány percre elki ni 
az állítólagos teljhatalmat, csakhamar megtudta 
volna, hogy mifajta emberrel van dolga. De a 
jámbor férfiút teljesen clbolonditollúk Rinaldu 
szavai, látta a pecséten az ország címerét ős ez 
untig elég volt az ö rövidlátásának.

— Állítson ki egy elfogatási parancsot, —

Lapunk mai száma nyolc oldal
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3. A külföldi államokkal való kereskedőim! 
szerződések megkötésénél Magyarországnak joga 
volna ugyan önállóan intézkedni, de a törvény 
hatályának idejére külön törvényes megbízást ad 
a külügyminiszternek ily szerződések megkö
tésére

4. — és az uj klauzulának felmerülése óta ez 
a legfontosabb, semmi olyannak sem szabad az 
uj kiegyezésben előfordulnia, ami az önálló ren
delkezés jogának időhöz való lekötöttségét állan
dósíthatná, hanem feltétlenül meg kell óvnia az 
1867: X ll. törvénycikkben biztosított azt a jogot, 
amely a nemzetnek időnkint visszatérő cselekvési 
szabadságát feléleszti.

Ez lényegében Szeli Kálmán á’láspontjn, s 
mint fentebb mondottuk, a szabadelvű párt nagy 
többségéé is. Kétségtelen, hogy ezen az alapon 
gyorsan és simán eljuthatunk a békés kibonta
kozáshoz. Nem kételkedünk, hogy Szeli Kálmán
nak sikerülni fog az illetékes tényezőket a maga 
felfogásának megnyerni. Ha csakugyan úgy fog 
történni, akkor a komromisszum elvi akadályai 
elhárultak s meg vannak számlálva a Bánffy- 
kormány napjai.

B E L F Ö L D .

A polgári törvénykönyv. A magvar általános
polgári törvénykönyv tervezetét szerkesztő bizottság 
január 20-án Erdély Sáudor igazságligyminiszter el- 
nöklésével a dologjog köréből a határ-, illetve mesgye- 
igazitás kérdését tárgyalta. Fiatár (mesgye) igazításnak 
akkor vau helye, ha a határ (mesgye) bizonytalan. 
Ilyenkor a határ megállapítása a szomszédos telektulaj
donosok kölcsönös közreműködésének kötelezettségén 
alapszik. Ebből kiindulva, a bizottság dr. Imling Konrád 
előadó előterjesztése nyomán abban állapodott meg, 
hogy a birtok és tulajdoni kereset anyagi szabályozása 
nem felel meg egészben a határ megállapításához fűződő 
érdekeknek és ezért szükséges, hogy erre a célra külön- 
szerü kereset álljon rendelkezésre. A bizottság továbbá 
abban állapodott meg. hogy ily kereset következté
ben a kérdés eldöntése — t. i. a határ megállapítása 
ne ideiglenes, hanem végleges hatálylyal történjék. 
A bizottság ezután áttért a találás általi tulajdon
szerzés kérdésének tárgyalására és ennek körében 
megállapodott abban, hogy bizonyos, meghatározott 
minimális értékű <esetleg 1’/a korona) dolog találása 
esetében a találó — ha az elvesztőt nem ismeri — 
nem tartozik a találásról a hatóságnak jelentést tenni, 
hanem megszerzi a tulajdont, ha egy éven belül 
az átvételre jogosult nem jeleutkezik.

folytatta a szélhámos, — Cyrano de Bergerac 
lovag ellen boszorkánymesterség, vallás elleni 
izgatás és eretnekség m ia tt; majd aláírom én is.

A bíró kiállította az iratot, nem minden 
remegés nélkül. Hatalmas izzadságcseppek gyön
gyöztek a homlokán, és reszketett a toll a kezé
ben, annyira félt, hogy ezen nagy tekintélyű ur 
jelenlétében elvét valamit a hivatalos formában. 
Végre, nagy sokára elkészült a nagy munka.

Rinaldo átvette az iratot a biró kezeiből és 
miután nagy szakértelemmel átvizsgálta minden 
betűjét, nagy ünnepélyességgel alákanynritotta. 
hogy:

Claudc Popclin,
. királyi titkos rendőr.

— így ni, minden rendben van! Egy óra 
múlva el fog menni a grófi kastélyba és végre 
fogja hajtani Cyrano de Bergerac lovag ur eífo- 
gatását!

— És aztán?
— Aztán? Van tömlöo Colignacban ?
— T erm észetesen !
— Akkor rendben van minden. Elcsukják 

az ipszétés fogva tartják mindaddig, mig én visz- 
szajövök érte.

— Uraságod elutazik ?
— Igen, Toulouseban van dolgom; ha azt 

elintéztem, visszajövök majd egy csapat csend
őrrel és elszállítom a fogolyt Páriába.

— Kész vagyok akár életem árán is érvényt 
szerezni a király akaratának! Higyjo meg, nagy
ságos titkos rendőr ur, 1 a nehezen határozom is 
el magam \ahtmire, amit egyszer elhatároztam, 
azt keresztül is viszem!

— Igen jól van, biró uram, nagyon helye
sen beszel. Ezzel is búcsúzom öntől, no hogy 
leilartsam a dolog kivitelében.

-  - Iái pedig sietek a korcsmába, ahol biz- 
los-in találok majd réháuy  bátor embert, aki so-

cnyosan! Biró uram. ön valóban méltó

K o m ló ssy  F eren o  n y ila tk o z a ta . Komlóssy Fe
renc orezággyülési képviselő felkért bennünket a kö
vetkező nyilatkozat közlésére:

Uakóvszky István képviselő ur a képviselő- 
ház szombati ülésén egy küzbeszólásában egyéni 
és papi •jellememet sértő kifejezést használt, 
Bzimonistának nevezve el.

Minthogy a mostani parlamentáris viszonyok 
mellett nem vagyok abban a helyzetben, hogy 
napirend előtt felszólalva tőle e közbeszólásért 
magyarázatot kérjek, kénytelen vagyok a sajtó 
utján kijelenteni:

hogy Rakovszky képviselő ur vagy nem 
tudta, hogy mit mond. midőn ilyen kánonjogilag 
is büntetendő cselekmény nyel nemcsak engemet 
vádol, hanem azokat is, kiktől eddigi javadalma
imat és egyházi címeimet nyertem, vagy tudta, 
amely esetben öt felhívom, nevozze meg, hogy 
eddig élvezett javadalmaim közül melyikhez ju
tottam szimónia utján.

Három plébániát boldogult főpásztorom kegy- 
uras.iga alapján, a kanonok) stalliumot s a sze- 
beni prépostságot mostani főpásztorom felterjesz
tése alapján apostoli királyunktól, a papai udvari 
kápláni címet pedig Ö Szent-*ge XIII. Leó pápá
tól nyertem.

Ha pedig a képviselő ur felhívásomra a vá
laszt nem tudná megadni, akkor közbeszólását 
mint rágalmat a leghatározottabban visszautasí
tani kénytelen vagyok.

Komlóssy Ferenc, 
országgyűlési képviselő.

B iz o t t s á g i  k in e v e z é s e k . A  királyi adományo
zásból egyházi javadalmat élvező római és görög
katolikus főpapok elhalálozása után a javadalmi 
törzsvagyon elkülönítése, valamint a hagyatékok ren
dezése felett véghatározási joggal felruházott vegyes 
bizottság tagjaivá az 1899. évre az igazságügyi mi
niszter, a vezetése alatt álló minisztérium részéről, 
Rhorer László miniszteri tanácsost; a királyi kúria 
részéről pedig Siiteő Rudolf és Kémeth Lajos kúriai 
bírákat; a pénzügyi miniszter, a vezetése alatt álló 
minisztérium részéről, Bakonyi Géza osztálytanácsost; 
a vallás- és közoktatásügyi miniszter pedig Tost 
Gyula miniszteri tanácsos, közalapítványi királyi ügy
igazgatót nevezte ki.

H ÍR E K .
B u d a p e st , január 22.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Január 15-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— E g y h á z i  e lő lé p te té s .  A király a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter előterjesztésére Báthy László 
lévai plébánosnak a Szent-Hubertről nevezett grábai 
vagy garábi címzetes prépostságot adományozta.

hivatalára, éleslátása és gyors intézkedései ki- 
válóaknak mondhatók I

— Oh uram! , . . .
— Kérem! Én némileg hivatott volnék Íté

letet mondani ezek felett!
— Kétségkívül, kétségkívül, uram.
És ilyen hasonló udvariasságok között el

értek a korcsmához, ahol Rinaldo felnyergeliette 
lovát, és még egyszor lelkére kötve a bírónak a 
teendőket, elvágtatott.

A gazember nagyon jól számított. Az igaz
ságszolgáltatás oly lassú és oly bizonytalan volt 
akkoriban, hogy az elfogatás alig különbözött az 
elítéléstől. A vallatások folyamán vagy kicsikartak 
a vádlottból valamit, amit esetleg cl sem követett, 
vagy ha tartottak attól, hogy ártatlansága kiderül, 
egyszerűen bentfelejtették tomlücében, mig a 
büzhödt, dohos lovegö és a penészes, sovány 
eledel elvégezték szép csendben a bakó munkáját,

Rinaldo mindezt nagyon jól tudta és azon 
felül arra is számított, hogy az egvügyü biró nem 
meri majd szabadon bocsájtani Cyranót addig, 
a mig meg nem jelenik a hatalmas titkos rendőr, 
hogy elvigye a fogolyt Párisba.

— Arra pedig várhat, mormogta nevetve, és 
Sietett tovább az országukon, hogy még idejeko
rán segítségére lehessen Ben Joeínek.

így szaporodott gróf I.cmbrat cinkosainak a 
szama az egvügyü bíróval.

XXVI.
Cyrano, a colignaci gróf és I)e Cussan 

márki még asztalnál ültek, mikor bejelentették a 
házi űrnek a községi bírót.

— A biró 1 kiáita csodálkozva Colipr.nc. — 
Mi az ördögöt akarhat tölünk Cadignan. Bocsásd 
be az öreget, majd egy pohárka jó öreg bor mel
lett kinyögi valahogy a mondani valóját.

Mint a király jöttét jelentő boruld, olyan 
fontoskodó arccal és magatartással lépett a te
rembe a biró.

— Az istenért, kedves Cadignan, kacagott a 
gróf, meg no szólaljon valahogy hivatalos bang-

— O ttó  fő h e r c e g  o l u i  re n d je le . A király 
megengedte Ottó tőhercegnek, hogy a neki adomá
nyozott királyi olasz Anunziata-rendet elfogadhassa 
és vizelhesse.

— N e m e e ié g e d o m é n y o it e .  A király személye
körüli miniszter előterjesztésére Biró Ármin a rima- 
muránv-salgótarjáni vasmű-részvénytársaság vezér- 
igazgatójának és törvényes utódainak a magyar ipar 
előmozdítása körül szerzett érdemoi elismeréséül a 
magyar nemességet a hámori előnévvel díjmentesen 
adományozta.

— A h o n v é d e lm i tá b o rn o k i k arb ó l. A király 
elrendelte Kiánitz János egészségi okból szabadsá
golt altábornagynsk a m. kir. honvédségi V. kerület
parancsnokságától való felmentését; Jekelfalussy La
jos vezérőrnagynak, a m, kir. 80. honvéd gyalog 
dandár parancsnokának, az említett m. kir. honvéd
ségi kerület ideiglenes vezetésével megbízását; egy
úttal elrendelte Páva Emil vezérőrnagynak, a m. kir. 
74. honvéd gyalog dandár parancsnokának, a nyug
állományba saját kérelmére történő átvételét és neki 
ez alkalommal, különös legfelső kegyből és kivétele
sen az altábornagyi ad konores jelleget a díj elengedé
sével adományozta.

— A h a za i s z o b r á s z a t  tö r té n e te . A Nemzeti
Muz.eum nagv könyvtártermében ma volt a kilencedik 
ismeretterjesztő előadás. Hogy mennyire beváltak 
ezek az előadások, semmi sem bizonyítja jobban, 
mint oz az állandó érdeklődés, amelylyel a társada
lom majdnem minden rétege irántuk viseltetik. Ma 
dr. Éber László múzeumi őr tartott előadást a hazai 
szobrászat történetéről. Érdekesen ismertette ezt a 
legrégibb időktől mostanig. Az előadást mint rende
sen ma is nagyszámu közönség hallgatta végig és a 
szép előadást zajosan megtapsolta.

— Pttsnőtcfelszentelés. A bécsi Burg-tomplom- 
ban ma délelőtt szentelték fel püspökké dr. Meyer 
Lőrinc udvari plébánost. A szertartáson, amelyet 
Taliani érsek, pápai nuncius végzett, az udvar részé
ről ott voltak: Mária Terézia, Mária Annuneiala, 
Erzsébet. Mária Valéria és Mária Baineria főherceg
nők és Ferenc Szalvátor főherceg.

— E lh u n y t huszárkapitány. Horváth Károly 
f3-ik huszárezredbeli nv. kapitány hosszas szenve
dés után 40 éves korában elhunyt a fővárosban Ha
lálát kiterjedi, előkelő rokonság gyászolja. Temetése 
január 23-án, hétfőn délután 3 órakor lesz a Garay- 
utca 14. sz. a. gyászházból.

— V á n d o rk ép k lá lU tá z  S z e g e d e n . Az első vi
déki művészetet pártoló egyesület megalakítása érde
k éb en  Hock János, a Semzcli Szalon alelnöke ma dél
után Szegedre érkezett és vele Feszty Árpád, Fása 
Lajos és több kiváló iró és művész. A kultuszmi
niszter képviseletében dr. Lippich Elek, a művészeti 
osztály vezetője csatlakozott a társasághoz. Délután 
bárom órakor felolvasó ülés volt az Otthon tisztviselő
egylet dísztermében, meiyen Hock János fejtegette a 
vidéki müvészpártolás fontosságát. Az előkelő, na
gyobbrészt hölgyekből álló közönség Hocknak ma
gas színvonalon álló értekezését gyönyörűséggel

ján ; üljön ide közénk, ürítsen velünk poharat s 
aztán halljuk a mondókáját.

A biró leüli, de azért világért sem engedott 
volna feszes tartásából.

A szegény ember annyira el volt telve hi
vatása nagyságával és valljuk be, annyira reme
gett a bekövetkezendő izgalmas jelenettől, hogy 
fel sem merte vetni tekintetét, hanem lesütött 
szemmel, remegve mint a nyárfalevél ült a há
rom jókedvű nemes között.

Cyrano megsajnálta.
— Nos, kedves biró ur, látom, nagyon fon

tos dolog hozta közénk, legalább világ életemben 
nem láttam még olyan hivatalos arcú bírót, mint 
maga, kedves Cadignan u rl Isten éltcsso külön
ben az igazság támaszait!

S ezzel Cyrano oda tartotta poharát a 
biró elé.

A biró nőm merte visszautasítani a nagy 
tisztességet, de kocintás közben úgy remegett a 
keze, hogy poharának majdnem egész tartalmát 
végigüntözto az abroszon,

— Hiszen maga úgy látszik beteg, szólt a 
gróf, igyék csak. az majd jót tesz az egészségének.

Cadignan engedelmeskedett, de majd bele- 
fuladt abba a néhány korty borba, annyira szo
rongatta a torkát az izgatottság.

— Gróf ur, szólott végre gyors elhatározás
sal, néhány szót szeretitek önnek négyszemközt 
mondani.

— Kérem, do miért nem akar az urak előtt? 
Nincs titkom előttük.

— Nem az ön titkáréi van szó, méltóságos 
uram.

— Az más. Gyerünk a kertbe.
A gróf és a biró előre mentek a hatalmas 

márvány:’ pcsőn, amely az ebédlőből a kertbe 
vezetett, Cyrano és de Cussan marquis tisztelet- 
teljes távolságban követték őket, nagyokat ne- 
vetvo titokban a biró nehézkes otromba járásán.

A biró még mindég nem tudott belekezdeni 
bcszédébo.

(F o lytatása  következik .)
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hallgatta és lelkesítő szava bizonyára nem kis mér
tékben járult hozzá, hogy Szeged társadalma a mii- 
pártoló egyesüiet megalakítását elhatározta úgy, hogy 
a szervező bizottság már a legközelebb működésbe 
lép. A vendégek az esti vonattal visszautaztak 
Budapestre.

— K em én y íti G ábor Á dám  temetése. Egv példás 
tiszta Sággal, férfias kötelosségtudással megfutott pá
lyának, gazdag, értékes életnek impozáns epilógjn- 
ként ma délután helyezték örök nyugalomra Keményfii 
Gábor Adámot, a budapesti áru- és terménytőzsde 
titkárát. A váci-köruti halottas ház már fél háromkor 
délután tele volt a sok igazán gyászoló jóbaráttal, 
ismerőssel. Ott láttuk a ravatal körül a tőzsde kül
döttségét, élén Kornfeld Zsigmond és Beimel Jakab al- 
elnökökkel, dr. Félegyházy Ágost, HirscK Antal és 
Somorjai Lajos titkárokkal, Feményi Ambrus, Weisz 
Berthold országgyűlési képviselőket, dr. Ballay Jenő 
osztálytanácsost, aki Dániel miniszter képviseletében 
jelent meg, s fejezte ki részvétét, dr. ScAermann Adolf 
tiszti főorvost, gelsei Guttmann Vilmost, a tőzsdotaná- 
csosok közül Feumann Miksát, Feumann Frigyest, 
megyeri Krausz Lajost, haraszti Jelűnek Henriket, >i- 
mon Jakabot, Sándor Pált, Sehwtiger Mártont, Frcund 
Fülöpöt, Róbertét, Császár Ferencet. A fővárosi 
iróvilágból ott volt Veigelsberg Leó, Gerö Károly, 
Szabó Endre, Peisner Ignác, Rultkay György, Dióssy 
Béla, Gerö Ödön, a Budapesti Fapló szerkesztőségé
nek tagjai testületileg Braun Sándor felelős szerkesztő 
vezetése alatt stb. stb. Pontban bárom órakor i 
kezdetét vette a gyászszertartás. A templomi kó
rus megható zsoltárja után dr. Weiszburg Gyula 
mondott halotti beszédet. Az elhunyt öreg ur
nák nemcsak érdemeit, munkásságát, a haza 
védelmében szerzett sebeit méltatta, hanem bib
likus szépségű beszédjében különösen az elköl
tözött áldott jóságát, mindönki iránt érzett cso
dalatos, lebilincselő gondosságát, gyermeki nagy 
szivét jellemezte a nagy gyászoló közönség 
előtt. A beszéd után ismét fölhangzottak a régi ha
lottas melódiák s a koporsót a kocsira emelték. Az 
utcát egész szélességében ellepő tömeg egészen a 
nagykörutig kisérte a haloltaskocsit. Kétoldalt az 
egyeuruhás tőzsdei alkalmazottak lépdeltek, elől a 
^•on-egylet tisztviselői haladtak. Az elhunytat az uj 
temetőben tették sírba. Tisztelői és jóbarátai egészen 
odáig elkísérték utolsó utján a hatalmassá fejlődött 
budapesti tőzsde egyik alapitó munkását, a töstde 
megmagvarositásának első harcosát, a nagystílű hi
vatalnokot, egyikét az újkori magyar közélet legl.ar- 
monikusabb, legtisztább alakjainak.

— Groisz G usztáv halá la . A képviselő
ház homlokzatáról gyászlobogó hirdeti, hogy 
Oroisz Gusztáv, Kolozsvár város II. kerületének 
országgyűlési képviselője meghalt.Csak az utolsó 
általános választások óta volt tagja a Ház
nak, de o rövid idő alatt nemes puritán 
jellemével, úgy jogi tudásával kivívta pártkü
lönbség nélkül képviselőtársainak nagyrabecsü
lését. A kolozsvári egyetemnek alapításától kezdve 
jogtanára volt s tevékeny részt vett Kolozsvár 
város kulturális és politikai életében. Néhány 
év előtt nyugalomba vonult. Egyike volt 
Apponyi leglelkesebb híveinek és 1892-ben nem
zeti párti programmal képviselő jelöltséget is 
vállalt, de az egyházpolitikai küzdelmek idején a 
szabadelvű párthoz csatlakozott. A képviselő- 
házban azért sok támadást intéztek ellene, de ! 
a derék ember tiszta liberális meggyőződését meg 
nem gyanúsíthatta senki. Már hosszabb ideje be- I 
teg volt és szombaton este bekövetkezett kora ‘ 
halála, .amely bizonyára minden körben élénk • 
részvétet fog kelteni. Holttestét Kolozsvárra szál- | 
litják s ott helyezik örök nyugalomra.

Groisz Gusztáv Kolozsváron születetett 1840-ben. 
Édes atyja Kolozsvár polgármestere s később belügy
miniszteri államtitkár volt. Groisz Gusztáv 1863-ban 
midőn Kolozsvárit a kir. jogakadémiát fölállították, itt 
tanár lett. A büntetőjogot és a polgári törvénykezést 
adta elő. 1872-ben az egyetem fölállításával is itt 
mrradt s 1894-ig működött, amikor saját kérelmire, 
hogy már tanársága 80-ik éve is letelt, nyugal
mazták. Nagyobb munkája „A magyar polgári törvény
kezés**, ezenkívül számos értekezést irt. A kolozsvári 
rom. knth. egyházközségnek évek óta főgondnoka 
volt, fögoiidnolca volt továbbá a kolozsvári szent 
Erzsébet-uugháznak, főszindikiisa a szent Ferenc- 
reudick sz nt Istvánról nevezett erdélyrészi provin 
ciájának, t»gja volt az erdélyi róm. kath. status igoz- 
gatótanácsannk. Már *24 éves korában Kolozsvár 
város törvény hatósági bizottsági tágjává választotta.
A király 1896-ban a miniszteri tanácsosi cimmei és 
r.nggal tüntette ki. 1896-ban választották Kolozs
várit fz badelvü programmal képviselővé.

— O rkán. Londonból telegrafálják. hogy Anglia 
különböző részén erős vihar dühöngött az éjjel. Több 
folyó kiáradt. A Calaia és Dower között közlekedő 
postagózös többször hiába kísérelte meg, hogy Dowo— 
ben vagy Folkeatonebau partot érjen, míg végro az

utóbbi helyen sikerült kikötnie. A La Mauche-cs)- 
tornán az éjjel szünetelt a gőzösforgalom.

— A k é p z ő m ű v é s z e t  a  k ö z é p isk o lá k b a n
TF/dwicj Gyula közr ’ tásügyi miniszter a fővárosi 
tankorület főigazgatóságához az alábbi átiratot intézto:

Kapc-olatbau n ült évi november hó 1-éu 64.174. 
szám alatt kelt rendeletemmel, melyben a középis
kolai tanuló if usag művészeti érzékének fejlesztése 
végett a főváros nyilvános gyűjteményeinek tanári 
vezetés mellett leendő megtekintését njánlottam, a 
lehetőség szerint gondoskodni kívánok arról is, hogy 
az érettebb tanuló ifjúság a mütörténelemn* k leg
fontosabb részeibe némi tervszerű betekintést nyer
hessen. Jelenlegi tanterveinek és utasításainak .alap
ján bőséges alkalmuk van ugyan a tanároknak, kü
lönösen a rajz, történelem és irodalom képviselőinek 
arra, hogy a műtörténelem egyes kiválóbb szakait 
rendes oktatás keletébe bevonják, sőt azt óhajtom, 
hogy a művészeteknek általánosan képző elemei a 
megállar»'tott tananyag korlátái közt jövőben még 
nagyobb figyelemben részesüljenek, de eronkivül kí
vánatosnak latszik, hogy lehetőleg összefüggőbb ké
pet is nyerjenek a legfelsőbb osztályok ’annlói a 
művészetek történeti fejlődésének legfőbb mozza
natairól.

E végből azt óhajtom, hogy a szóuesfővárog 
területén levő középiskolák VII. és Vili. osztályú 
tanulói számára értelmi fejlettségükhöz mért rendki- 1 
vüli műtörténet! előadások tartassanak, melyekben a • 
nevezett osztályoknak minden énként jelentkező tanu
lója díjtalanul részt vehet.

Egyelőre kísérletképpen a II kerületi állami fó- 
reáliskolat, a VII. kerületi á ilu ii  főgimnáziumot s az 
V. kerületi allami főiskolát jelölöm ki e célra, s dr. 
Jánosi Béla, <ir. Lázár Béla cs dr. Körösi László 
tanárokat bízom meg azzr.i, hogy 12 mütörténoti elő- 
adasbéi álló eyklust tartsanak. Az előadások a szem
léltetés minden lehető eszközének, különösen a 
skioptikonnak igénybevételével. délutáni órákban 
hetenkint kétszer tartandók, a főigazgatóság áltál iö- 
vid utón bemutatott tervezet szellemében, de a nél
kül, hogy a részletekre nézve az előadó tanárt bármi 
lekiatetbou megkötni kívánnám. Tekintettel az érett
ségi vizsgálatokra, az előadások mar most megkez- 
dendők és március 24-ig okvctetlenül befejezendők. 
Egv-ogy előadásért 10 írt tiszteletdijnt engedélyezek 
a nevezett tanároknak.

Abból a célból, hogy a kellő szemléltető esz- j 
közök (különösen diapozitív képek) rendelkezésre 
álljnn k, 100 irtot engedélyezek azzal, hogy a főigaz
gatóság által összeállítandó gyűjteményt majdan vala- 
i elyik fővárosi középiskola fogja megkapni. Ugyan
ilyen előadások fognak megtartatni a budapesti gya
korló főgimnáziumban is, amire nézve a tanárképző 
intézet igazgatósága utján intézkedtem egyidejűleg.

Fe kérem a fóigazgatósá ot. hogy a maga részé
ről is szíveskedjék ezen kísérletet lelkesen felkarolni 
é s  annak sikerét bú tapasztalataival elömoz után*.

Hasonló lelkes készséget várok az illető igaz
gatóktól is. kik a cél érdekei en bizonyára mindent 
meg fognak tenni, hogy az illető osztályok tanulói
nak érdeklődése fölkeltessék.

A mütörténeti előadások lefolyásáról anuak 
idején összefoglaló jelentés teeudő.

— K ö n n y elm ű  é p ítk e z é s . Ma reggel a Mag
dolna- és Madácli-utca sarkán Agulir Dávid cipó- 
kereskodő épülő háromemeletes bérházuuak rnásod- 
emeieti menyezeto leszakadt. A komló fal s a ge- 
renöázat beszakitntla az első emeletet s a pincebol
tozatot s az épületnek Madách-utcai részét is erősen 
megrongálta. A két utcára terjedő körülbelül helvon 
méteres homlokzattal niró óriási házat csak október 
végén kezdték építeni és mar december végén tető 
alatt volt. A háziúr Stefkó és TTinA-íer építőmestereket 
bízta meg a tervek kivitelével, akik azonban még 
decemberben csődho kerültek és azóta Joaőir az 
építészekkel és 3Zo7 pallérral vezette az építkezést. A 
u onyezelbeomlásnak oka az volt, hogy az építkezésnél 
olcsó anyagot és gyakorlatlan kómivescketalkalra »zt »k, 
akik e mellett még az eredeti s a főváros mérnöki hiva
tala által helybenhagyott tervtől is eltértek és sok helyütt, 
ahol tömör falat kellett volna alkalmazni, nyílásokat 
hagytak. A menyeset, amelynek építése különben is 
különös gondot, kifogástalan jó anyagot és nagy 
szakértelmet kivan, a ránehezedő su’vt nem bírta 
ki és összeomlott. Nagy szerencse, hogy az össze
omlás vasárnapon, tehát amikor a munkások nem 
dolgoztak, történt, és hogy a kritikus pillanatban a 
ház Madách-utcai oldalán senki sem tartózkodott és 
így emberben nem esett kár. A szigorú vizsgálatot 
ez ügyben megindították.

— H azazaág . BcrnharJt Péter fővárosi fodrász
üzlet tulajdonos) január 25 ikén, szerdán délután 
négy órakor esküszik örök hűséget Darnag Gizella 
kisasszonynak a Deáktéri evangélikus templomban. 
— Lówy József, miskolci könyv Kereskedő a napok
ban ünnepelte Miskolcon házasságának hatvanadik 
évfordulóját. A gyémantlakodalotn Alkalmából az öreg 
házaspárt elhalmozták üdvösletekkel.

— A d z a e n tlm e n e k  m in ta k é p * . Soroztában a 
minap csalás miatt letartóztatták Morosini ügyvédet 
feleségével és két leányával együtt. Morosiniről ki
tűnt, hogy katonaszökevény, hogy nem is Morosini, 
hanem gróf Mónin Lajos és Maninnak, az utolsó ve
lencei dogénak ivadéka. A jeles gróf több ékszer- 
kereskedőt es fogadóst csap tt be, miután a prakszisá- 
ból nem tudott megélni. Maninit a börtönben elkülö
nítették a famíliájától s ó meg is adta magit a sor
sának. A felesége azonban tiltakozik a férjét íllotő 
vádak ellen s egyre azt hangoztatja:

— A férjem a dzsentlmének mintaképei

— M u n k a n é lk ü li áosok . Nagy az elkeseredés 
az ácsok között. Mintegy 500 ácssegéd van munka 
nélkül s akik dolgoznak is. alig koresnek 3—-5 foriu- 
tot hetenkint a nagy munkahiány következtében. 
Panaszaiknak megbeszélésére ma gyűlést hívtak 
egybe a Gyöngytyuk-utca 14. szám alatt lövő ven
déglőbe, amelyre a rendőrség Kosaras Sándor 
rendőrfogalmazót küldötte ki. Einöknek Grabner Jó 
zsefet, jegyzőnek Csépes Lajost választották meg. Be
széltek Tóth Imre, az FpUömunkás szerkesztője, az 
ismert szocialista agitátor, továbbá Tangl János, a 
Munkás Önképzó-Kör elnöke és Dénes Bálint.

A szónokok mindannyian arról beszéltek, hogy 
az ácssogéd sorsa a legrosszabb a mesteremberek 
között. Reggeltől estig dolgoznak s olyan keveset 
keresnek, amiből nem lehet megélni. Aztán meg az 
is megtörténik velük, hogy hol egyik, hol másik zu
han le az épületről a kimerültség következtében, 
aminek oka a nagy munkaidő s ilyenkor a szerou- 
csétleniil járt családja a legnagyobb nyomorunk néz 
elébe. Az álPm, a társadalom nem törődik velük és 
a nyomorban kénytelenek elpusztulni. Néhány szónok 
a mtinkásvédő-törvényok behoeitalát sürgette és a 
szavazati jog kitér esztése érdekében is agitáltak. 
Végül felhozták még r.zt a szerencsétlenséget is. ami 
ma történt egy épületen a Magdolna-utoában és el
itélő módon nyilatkoztak a vállalkozóról, akinek kap
zsisága okozta a szerencsétlenséget.

A gyűlés rendben ért véget.
— H a lá lo s  végű verekedés. Ma reggel Facsn 

János napszámos mexikói-ut 23-ik számú lakásán 
összeszólalkozott Tun dós Jánossal és ennek öcscsé- 
vel. A szóvitából verekedés lett, Nacsa végül botjá
val ugv fejbe sújtotta Tunidást, hogy a szerencsétlen 
ember alig egv óra múlva meghalt. A gyilkos nap
számost letartóztatták.

Rabiógyilkossági kísérlet egy 
plébánián.

Budapest, január 22.
A múlt csütörtökön vakmerő rablógyilkos

sági kisérlot történt a belvárosi plébánián. A 
rendőrséget nyomban értesítették a bűntény
ről. mire az megtette a legszélesebb körű in
tézkedéseket a gonosztevő kézrekeritésére. Fára
dozásának eredménye lett: a tettes most már 
a főkapitányság börtönében ül, miután bűnös 
szándékát töredelmesen bevallotta. Az esetről tu
dósítónk a következőket jelenti:

A múlt héten csütörtök délután fél négy órakor 
a belvárosi plébánia L/puZ-utca 7. szám alatt levő 
épületébe:) az I. omoleton lakó Kering Ferenc teran- 
lomszolga lakásán egy szőke hajú s ba uszu, nyú
lánk termetű fi italember, :<ki csak németül beszéd, 
kérdezősködött Kimer Károly apátplébános utáu. A 
tempiomszolga felesége megmondta neki. hogy az 
apátplébanos az I. emeleten 7. szám alatt lakik, mire 
az ismeretlen a mondott helyre ment.

Az apátplébáuos lakásai) csak Kernen;/ Etel 
nyitr.a megyei szeut-mihályi születésű 23 éves szoba- 
leány volt, aki egy hete, hogy ott szolgálatban áll. 
A mint az idegen belépett, a leáuy az előszobába 
eléje jött és kérdezte tőle, mi járatbau vau? Az ide
gen erre nemeiül így válaszolt:

— Kiruer plébános urat keresem ; egy arany 
órát és láncot akar kijavíttatni és ezért jöttem !

A leáuy megmondta neki, hogy a plébános 
nincs odahaza, nz aranyóráról és laucról ó ne » tud 
semmit. Hanem, ha valami beszólui valója vau, jöjjön 
másnap, pénteken reggel kilenc órakor Kiruer akkor 
otthon lesz.

Az idogen láthatólag megelégedve ezzel a vá- 
laszszal, távozott. Távozóban az ajtóban megállóit és 
a leányhoz fordulva kérdezte:

—- Hát csak egyedül van idehaza?
A leány igennel válaszolt és az idegen távo

zott. Alig tíz perc múlva visszajött azouban és igy 
szólott:

— Meggondoltam magam. Névjegyemre irok 
egy pár sort a főtisztelendő urnák, hogy tudja, hogy 
itt voltam és kerestem. Kérek egy ceruzát.

— Ceruzám nincs — volt a válasz — de adha
tok tentat és tollat.

— Hát a íólisztelendó ur Íróasztaláról nem 
hozhat?

— Nem — mondá a leány — mert az iroda 
be van zárva és a kulcs a íóüsztolendő urnái van!

— Úgy ? Hát akkor a főtisztelendő ur irodája 
csukva van? Akkor kérek téntát és tollat.

A leány elhozta a kívánt tárgyakat és az ide
gen leült az asztalhoz írni. A névjegyének egyik ol
dalát tele irta és aztán felkelt és itatós papirost kért. 
A mig & leány holmija közül előszedte az itatós pa
pirost, a férfi az ajtóhoz lépett és btcsukta azt.

A loány szemmel kisérte az idegen minden moz
dulatát és ez utóbbi tetto gyanút keltett bonne és 
megkérdezte tőle, hogy miért csukta be az ajtót ? 
A  férfi minden válasz helyett erre odalépett hozzája 
és igy szólt:
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— Mondja, kit szeret ? Vgy-e, a katonaságnál 
tan a szeretője ?

Ezzel a zsebéből egy vadonat uj konyhakést rántott 
elő és a leány mellének szegezte.

Ha a leány segítségért kiált, úgy bizonyos, hogy 
leszúrta volna. Do a leány bátran viselte magát.

— Csak nem akar megölni! — monda oly bá
tor hangon, hogy a rabló meghökkent. Abban a perc
ben a lépcső felől nehéz léptek zaja hallatszott. A 
rabló meghökkenve a leány bámulatos lélekjelenlété
től és megijedve a léptek zajától, zsebébe hamar 
visszakapta a kést és látszólag leküzdve indulatát, 
erőltetett nevetéssel igy szólt:

— Csak tréfáltam. Kérem, ne szóljon semmit a 
dologról senkinek, különösen a plébános urnák no 1 
Holnap felkeresem okvetlenül!

Ezzel sietve távozott, a nélkül, hogy a levelet 
otthagyta volna. Amikor osto a plébános hazajött, a 
leány rögtön elmondta a dolgot neki. A plébános 
mindjárt elsietett a főkapitányságra, ahol a dolgot 
följelentette.

A rendőrség másnap kora reggel egy kitűnő 
detektívet küldött a plébániára, aki ott rejtőzött álló 
két napig, hogy elfoghassa a merénylőt, ha csakugyan 
jöuni találna, de hiába, a rabió nem jött.

A rendőrség még csütörtökön éjjel széleskörű 
nyomozatot indított meg a legnagyobb titokban a 
rabló elfogatásira, ebből magyarázható, hogy a dolog 
a mai napig r.era is jutott a nyilvánosságra.

Kimer apátplébános értesítette az összes plé
bániákat a dologról és az eset mindenütt a legna
gyobb rémületet kellette. A rendőrség pedig min
den szállóban megfordult és kutatott az idegen iránt, 
akinek kilétét illetőleg már tisztában volt, hogy az 
valami külföldi és olyan egyén, akinek nem igen 
lehetett még praxisa olyan bűntényben, amelyet el 
akart követni.

A nyomozás sikerrel járt A tettest ma délután 
négy órakor elfogták. Az e’.fogatása igy történt. Ma 
délután a mondott időben a Csömöri-utón levő 
Arany sas-szálló kávéházába egy szőke bajuszu és 
haja nyúlánk fiatal ember lépett be, aki kávét paran
csolt. A pincérnek feltűnt, hogy a titokzatos vendég
nek; nincs felső kabátja a Ez a körülmény gya
núsnak tűnt fel előtte és megfigyelte vendégét. Leg
nagyobb meglepetésére a vendég a fogashoz ment és onnan 
levett egy télikabátot és azt felöltötte. Aztán a legnagyobb 
flegmával távozni akart. A pincér utána sietett és fol- 
tartóztatta. Rendőrért küldtek, aki a tolvajt bekísérte 
a főkapitányságra. Itten aztán a detektívek felismer
ték benne a rablót is. Kocsin elhozatták a szoba
leányt, Kemény Etelt, aki csakugyan fölismerte benne 
támadóját.

A kihallgatást Bsirmay Andor felügyeletos 
rendőrkapitány vezette. Á rabló kezdetben min
dent tagadott, még a nevét sem akarta megmon
dani, de aztán, a mikor a Csömöri-ut 25. szám 
alatt levő lakására mentek, ott megtudták nevét 
és a holmija között megtalálták a konyhakést is. 
A rablót Róth Józsefnek hivják, Münchenből való 
és foglalkozására nézvo kertész. Mikor láttr., hogy 
hiába tagad, bevallotta, hogy néhány hete jött Mün
chenből, hogy itt keresetre tegyen szert. De hiába, 
nem akadt foglalkozása. Ekkor határozta magát el, 
hogy bármi módon, ha még gyilkolnia is kell, meg 
fog élni. Hogy tervét kivigye, egyk köszörűstől nehány 
hatosért vett egy konyhakést, amelyre a főkapitánysá
gon Kemény Etel is ráismert. Bevallotta, hogy a bel
városi plébániát ki akarta rabolni, de inába szállt n 
bátorsága, mikor látta, hogy a leány nem fél.

A elfogott rabló és kabáttolvaj után a rendőrség 
holnap táviratilag tudakozódik majd. mert nem le
hetetlen, hogy cinkosai is vannak. A jó madarat pe
dig kihallgatása után rögtön lecsukták.

F Ő V Á R O S .
(•) E g y  e lö ljá ró  Ju bileu m a, resti Ferenc, a

IV. kerület elöljárója, a minap töltötte be városi szol
gálatának harmincadik évét. Ez alkalomból a IV. 
kerületi társaskör, amelynek az elöljáró alapítása óta 
rendes, három év óta pedig igazgatósági tagja, a 
jubiláns tiszteletére szerdán, január 25-én este 
nyolc órakor ünuepi vacsorát rendez.

SZÍNHÁZ, művészet.
• •  A z  O p eraházból. Az Operait ázban kedden 

harmadszor kerül színre Zichy Géza gróf Roland mestere, 
ezúttal a páratlan bérlók számára. Csütörtökön a 
Bftvös vadászt adják Agaiba szerepében Zilahyné-Sing- 
hoffer Vilma asszonynyal. Szombaton ez idén elóazör 
adják 5'íióa királynőjét Goldmark dalmüvét a főbb sze
lepekben a következőkkel: Lejo Lili, Abrányiné, 
Perotti. Takáts, Szcndrői, Mihályi, Diósyué. \ asárnap 
ismét Roland mester kerül szinro bérletszünetben. A 
Várszínházban: Hétfőn, 28-án Hamletét adjak.

• •  A  Népszínház újdonsága A Népszínház leg
közelebbi újdonsága a Hajnali harangszdt Hevezi Jó 

zsef és Karczag Vilmos népies színmüve lesz. A sze- I 
repeket már ki is osztották s a főszerepet, melyben 
erős drámai motívumok vannak, fílaha Lujza fogja 
játszani. Nagy szerepot játszik még Gazsi Mariska, 
Németh, Szabó, Tollagi. A szerzők nagy súlyt helyez
tek a szcenikai külsőségekre is, amelyek a drámai 
jelenetek hatását vannak hivatva fokozni. A Hajnali 
harangszó zenéjét Barna Izsó, a Népszínház karmestere 
állítja össze. Az első előadás február 3-án lesz.

** P ályakoszoruzott szinmÜ. Kolozsvár- 
ról táviratozzék, hogy a kolozsvári Nemzeti Szín
ház intendánsa Bvlönyi József által kitűzött 500 
koronás drámai pályadij fölött ma döntött a bíráló 
bizottság. A jury tagjai voltak: Follinusz Aurél 
elnöklete alatt E. Kovács Gyula, Janorics Jenő, 
dr. Fvrenczy Zoltán és dr. Gyaltii Farkas. A 
pályaművek közül a bizottság a dijat egyhangú
lag a FÉfwdorwifldár című háromfelvonásos társa
dalmi műnek ítélte oda. A jeligés levél felbon
tatván, abból dr. Prém József neve tűnt ki. A jo- 
lentés nagy dicsérettel emlékszik meg a nyertes 
pályaműről.

•* Jótékony előadás az Operaházban. Pénte
ken, e hó 27-ikén az Operaház és a Nemzeti Színház 
nyugdíjintézete javára jótókonycélu előadás lesz az 
Operoházban a következő műsorral: I. Nyitány, Ho- 
rold Zampa dalművéből, előadja az Operaház zene- 
kúra, vezényli Erkel Sándor ; II. Az elégtétel, vígjáték 
egy felvonásban, játszszák Márkus Emília és Császár 
Im re; III. Tavaszi hangok, Sturm J.-től, énekli Lejo 
L ili; IV. Az én szabóm, vígjáték egy felvonásban, 
játszszák: Csillag Teréz, Keczcri Irén és Náday; V. 
Merlin, Goldmark dalművének második felvonása, 
éneklik : Ze/o Lili, Arángt, Ney Dávid, Takáts, Beck 
és Dalnoki,

•* Vonós négyes. A Grünfeld-Borkovits-Riedl- 
Bürger vonósnégyes o hó 29-én délután 4>/j ómkor 
a Royal-szálló termében tartja meg ezidei VI. ka
marahangversenyét Diósyné Handel Berta operaéne- 
kesnő közreműködésével. Az énekszámon kívül elő
adásra kerül Dvorzsák vonós h itvsa (II. Viola Daulusz
II. Cello Schultz) és Schuberth vonósötöse két gor
donkával. Jegyek Rózsavölgyi és Társa zenemüke- 
reskedósében válthatók.

•* H.-Vukovlos Aranka első föllépése. H.-Vu-
kovics Aranka asszony, a Magyar Színház újonnan 
szerződtetett szubrettje jövő vasárnap lép fel először 
a B A. L. E. K. Zenaida szerepében, amelyet eddig 
Vidd Gizella játszott.

•• A N e m a tt i  S za lo n  fe l ir a ta  a  k u ltu s z m in is z 
terh ez . A  Nemzeti Szalon müpártoló és művészeti 
egyesület Wlatsicz Gyula közoktatásügyi miniszter
hez, abból az alkalomból, hogy a miniszter az egye
sületet oly lelkes pártfogásba vette, a következő fel
iratot intézte:

Nagy méltóságú Miniszter ur ! Kegyelmes 
Urunk .’ A Nemzeti Szalon müpártoló és mű
vészeti egyesület legmélyebb háláját fejezi ki 
Nagyméltóságodnak fennkölt, hazafias csele
kedetűért, melylyel magas állásához valóban 
méltó támogatást kegyeskedik nyújtani a 
képzőművészet népszeiüsitésére és a müizlés 
fejlesztésére vonatkozó nemzeti missziónknak.

Elválaszthatatlan lesz Nagyméltóságod 
neve c a művészet ujjáébredésctől Magyar- 
országon s áldva fogja emlegetni nevét a jövő 
kor, midőn majd hálásan visszatekint az út
törő munkások lélekemelő küzdelmeire.

Köszönjük kegyelmes Urunknak példaadó 
hazafias ügy buzgalmát, lelkes és fáradhatat
lan munkásságát, melylyel a magyar kultú
rának sínylődő árváját, a nemzeti képző- 
művészetet felkarolni és istápolni kegyeske
dik. Köszönjük ezt hazánk kultúrájának és 
az ébredező magyar művészet nevében.

Ügyünket és törekvéseinket a jövőben is 
kegyes pártfogásába ajánljuk.
• •  H a n g v e r se n y . Idósb  Fefier Já n o s zeuedei

tanár vasárnap a krisztinavárosi polgári leány
iskola tornatermében sikerült Hangversenyt rendezett. 
Több kiváló tehetséget hallottunk, de különösen ki 
kell emelnünk egy bevégzett kész művésznő, Csánky 
Kornélia k sasszony cimbalomjátókát, aki páratlan 
bravúrral kezeli ezt a hangszert, és úgy előadása, 
mint teknikája elragadta a közönséget. A hangver
seny sikeréhez hozzájárultak Kerntler Jenő és Tóth 
E. zongorajátékukkal, nemkülönben A'w József hc- 
gedüelőadásával.

*• ö r v e n d e t e s  é s  n em  ö r v e n d e te s  hír. A bécsi 
Fremdeflé/attnak táviratilag jelentik éo/tronból, hogy 
Schreiber német színigazgató nem pályázott az ottani 
színházra, mert a legutóbbi évben veszteséggel dol
gozott. Ez az örvendetos hir. A soproni eziniigyi bi
zottság a színházat a jövő évadra Rust német szín
igazgatónak adta ki. Ez a nem örvendetes h ir!

• •  A z  ip a r m ű v é s z e t i  I sk o la  n ö v e n d é k e in e k  
kiállítása. Az országos iparművészeti múzeumban 
nem rég bezárult angol kiállításnak utóhatása kezd 
már érezhetővé válni. Az országos iparművészeti 
iskola kerotében fennálló inüvéssnövendékek egyesü
lete ugyanit két hét előtt három pályázatot irt ki, 
smely ma járt le. A  pályázatra közel száz munka érke

zett be, melyek eltekintve a dicsére tea szorgalomtól 
kiválóságuk által oly nagy reményekre jogosítanak 
hogy a közoktatási miniszter figyelmét is fel fogják 
rá hívni. Dijakat nyertek : Basa Jenő V. éves növen
dék tervezeteiért I-ső és Il-ik, Novak Sándor festmé
nyeiért I-ső, Szanolvszky Ödön szobrász Il-ik dijat 
tizenöt munka pedig dicséretet nyert. A kiállítás na 
ponkint 8—12-ig és 2—6-ig tekinthető meg az ipar. 
művészeti múzeumban.

• •  F á lm a y  I lk a  B é c sb e n . A  bécsi A» d é r  B’ieh 
színház legközelebbi újdonsága az Ö excellenciája 
cimü operett lesz, amelynek szövegkönyvét León és 
TValdberg írták, zenéjét Heuberger komponálta. Ab 
operett fő női szerepét Pálmay Ilka fogja játszani

•* Kondőrl cenzúra Újpesten. Ez alatt a cim 
alatt megirott hírünkre vonatkozólag még egy nyi
latkozatot kaptunk. A nyilatkozat igy szó l:

Vjpest, 1899. január 20. 
Tekintetes szerkesztő ur!

Becses lapjának tegnapi számában azon köz
lemény foglaltatik, hogy folyó hó 14-én a Kis
faludy Színház tagjai által előadandó egyik szín
darab kéziratát én előzetes cenzúra védett 
bekivántam s az utolsó percben a durab elóadá- 
cát betiltattam.

Méltóztassék helyreigazításként becses lap
jában közleni, hogy folyó hó 14-én a Kisfaludy 
Színház tagjai Újpesten előadást nem tartottak, 
hanem azon előadás műkedvelők közreműködé
sével rendeztetek. Én semmiféle darabot előzetes 
cenzúra, vagy betekintés végett be nem kíván
tam. Végül pedig semminemű darab előadását 
be nem tiltattam. Kiváló tiszteletem kijelentőse 
mellett maradtam a tekintetes szerkesztő urnák

alázatos szolgája
Gyalókay Lajos,

m. kir. államrcndőrsógi tanácsos. 
•* P a p o k  e g y  o p e r e tt  e l le n . Heuberger osztrák 

zeneszerzőnek a bécsi Am dér W’/e»-szinházbau és 
egyéb német színpadokon is nagy sikert aratott 
Operabál cimü operettjével különös dolog történt 
Darmstadtbnn. Az operett az ottmi udvari színház
ban került színre, mire a darmstadti evangélikus pap
ság közös kérvényt nyújtott be a színház intendán
sához, hogy vegye le az operettet a műsorról, mert 
erkölcsrontó. A jó darmstadtiak azóta szorgalmasan
látogatják az operettet.

•• H á z i h a n g v e r s e n y . A T e le fo n  H í r m o n d ó  holnap 
(hétfőn) este fél 9 órakor fényes h á z i  h a n g v e r e e m y t rendes 
előfizetői szórakoztatására. A koncertben köz rém üködnek : 
Ceuryav Adél. D i á k  Berta, b a r k ó s  Józetin, K á n i g  René, 
Y d r a d t  Margit, G r o s s i  József. H o r v á th  Elemér, K e m é n y  
Lajos, S t r o ó s z  Á rp id . T ó t h f a l u s y  Gusztáv. Hangverseny 
után 11 óráig c ig á n y z e n e  lesz hailnató a kagylókon.

A színészek nevelése.
Irta : L e w ln s k i  József.

A tizenkilencedik század folyamán egész tekin
télyes könyvtárrá nőttek azok az iratok, melyek az 
előadó művészet oktatásával foglalkoznak. Magától 
értetődik, hogy a szempontok, a követelmények és a 
vélemények a fiatal színész testi és szellemi képessé
geinek kiképzéséről és alkalmazásáról, minden szer
zőnői mások és mások. Hiszen mindezen tanítások 
részint a folyton változó és haladó irodalomra, ré
szint pedig régen meglevő, változatlan alapeivekre 
támasz ódnak, melyedet esetleg meg a tizonnyocadik 
kzazudba visszanyúló művészek vagy niiiitészek ala
pítottak ; teszem fel: Riccobom, Schröder, hfland, 
ScznuJt é. m. Ha ezeken kívül tekintetbe veszszük 
még a francia mestereket is, akik a legzseniálisabb 
oktatói ennek a művészetnek örök idők óta ét akik
nek befolyása állandóan nagy maradt mi reánk né
metekre; akkor összegezve mindezeket, be kell val
lanunk, hogy egy iskolázott és a helyes útra terelt 
újoncnak éppen elég segédeszköze volt a színművé
szet elméletét elsajátítani.

Egészén más kérdés természetesen a praktikus 
kiképzés 1

Lehet, do én részemről kótségbevonom, hogy 
azoknak vau igazuk, akik azt állítják, hogy az igazi 
tehetség autodidaktikus utou is raegtauuija helyesen 
alkalmazni hányját, beszédmodorát, taglejtéseit, szó
val minden egyéni sajátságát a szerepeihez.' Vélemé
nyem szerint ezt csak igeu jó müértó tanácsadó 
segítségével lehet elsajátítani.

Régi időkben a fiatal tehetségek egyszerűen az 
idősebb színészektől tanultak, és fönn a színpadon, 
előadás közbou, egyszerre sajátították el a theoriát 
és a praxist. Ezek az egészséges viszonyok azonban 
fájdalom lassanként elmúltak, a szemléltető oatatást 
felváltották a tankönyvek, rendszerekbe szorították 
az oktatást, is  kezdve a mássalhangzók kiejtésétől 
egész a nagy jellemszerepek alapos fölfogásáig, 
kiuos precizitással haladtak fukról-íokra.

A legkiválóbb muuka e téren kétségkívül 
Rötscher Henriknek, az esztétika tanárának A drámai 
ábrázolás művészete cimü könyve, mely 1841-ben jelent 
meg a berlini könyvpiacon. Miuden kiválósága daoára 
azonban csak kevés elösinorést aratott, mert egyrészt 
sokan voltak, Akikuek képzettsége sokkal alantasabb 
fokon állót*, semhogy megérthették volna est a



3 8 . szám . Budapest, hétfő BUDAPESTI V A F L I 1899. január 23. 5

munkát: másrészt, mert még1 többen voltak, akik 
fennhangon terjesztették azt a véleményt, hogy a szí
nésznek egyáltalán nincs szüksége ily tudákos vizs
gálódásokra, és hogy húsz ilyen kötetből sem lehet 
egy becsületes szerepet összetákolni! Mindig voltak, 
mindenütt vannak és mindenkor lesznek ezen a pá
lyán olyanok, akik szuverén mosolylyal beszélnek 
minden elméletről, és azt hirdetik, hogy a valódi 
tehetség mindent önmagából fejleszt és ennélfogva 
nem szed magába semmiféle száraz theoriát.

Megengedem, hogy ezzel az ügyességgel, mert 
ezen az uíon egyébre szert tenni lehetotlen, a színész 
megfelelhet közönséges, mindennapi szerepekben, do 
komoly művészetről ilyen készületlenség mellett szó 
sem leheti

A következő nevezetesebb munka Benedix Ro- 
derik könyve volt. Benedix már nagyobb súlyt fek
tetett az ékesszólás praktikus fojlosztésóre, de az ő 
munkájában is megtalálunk egy ócska, megrögzött 
tévedést, hogy tudniillik rögtön a hangzók kiejtésé
ről szóló gyakorlatok után a legkiválóbb klassziku
sokból vett olvasmányok következnek, mintha a 
botük helyes kiejtésen kívül semmi egyéb nem szük
ségeltetnék a klasszikus szerepek helyes felfogásá
hoz. Régi hibája ez nemcsak a tankönyveknek, 
de a tanároknak is, akik sok-sok évtized óta, 
részint tudatlanságból, részint kényelemből a leg
kiválóbb költői remekeken akarják az újoncokat 
a mesterségre megtanítani! Világos, hogy ez által 
vagy modoros lesz a fiatal színész előadása, de 
sót egyénisége i s ; vagy egyszerűen utánzója lesz 
egyik mesterének; vagy pedig, — és ez a leggyako
ribb eset — a nagy szerepek szavalgatasa túlságos 
önbizalmat kelt a fiatal színészben, tökéletesnek érzi 
magát, mikor még nagyon, do nagyon sokat kellone 
tanulnia és kontár marad egész életére!

A legutolsó mesterember is nyilt megvetéssol te
kint le azokra a kontár színészekre, akik estéről- 
estére csak önnönmagukat adják oly kellemesen vagy 
oly kellemetlenül, mint a jó Isten őket megteremtette.

Ls mondhatom, hogy jogos ez a megvetés!
Nem ösmerek nyomorúságosabb alakot egy szí

nésznél, aki nem konyit a — mesterségéhez ! Alig van 
nála haszontalanabb tagja a társadalomnak.

A szinésziskolák hivatása volna megakadályozni, 
hogy igy évről-évro annyi meg annyi kétes oxiszten- 
ciával gyarapodjék a szellemi proletariátus. De ezen 
feladatuknak, azt tartom én, csak egv esotben felel
hetnek meg a szinésziskolák: ha szakítanak az emlí
tett hibás rendszerrel és  előbb megtanítják a tanulót 
egy gondolatot, egy őrzést, egy véleményt kifejezni, 
érvényre juttatni; és csak azután, ezen elsajátított 
ügyességekkel fognak bele velük egy jellem megal
kotásába. í -./llhtdo

Okvetlenül meg kell még emlékeznem e helyen 
öberlander Henriknek a napokban megjelent köny
véről : A szinésznevelés elmélete, mert mindaz, amit itt 
elmondottam, úgyszólván vezérelve o munkának, 
mely tanarnak és növendéknek egyformán fontos és 
megbízható útmutatója lehet. A könyv legfőbb ér.tke 
azon szabadon szerkesz ott magun jelenetekben és 
párbeszédekben rejlik, melyek föltétlenül kifejlesztik 
mindenkiben az egyéni nézetet, egyéni fölfogást, ön
állóságot, szóval mindazt, amit fiatal színészeinkben i 
nagyobbára fájdalmasan nélkülözünk!

TUDOMÁNY, IRODALOM.
O Ülés a z  A k ad ém ián . A Magyar Tudományos 

Akadémia I. osztálya (nyelv- és neptudomány) hét
főn délután 5 órakor az akadémia kistermében fel- 
olvasó-ülest tart. ezzel a tárgysorozattal: Lehr Albert 
1. t. : Goethe Hermann und Dorotheain c. székfoglaló 
értekezése. — ó'imonr/i Zsigmond r. t. „Elévült és 
látszólagos nyelvhibák.“ -  Beöthy Zsolt r. t. bemu
tatja Buszka József munkáját a Magyar Ornamenli- 
káról.

O Lejáró pályázat. Az 1898. évi akadémiai 
nagyjutaltnat (200 arany) és a .l/"rfi&<i»H,i-mo;lékju
talmat (50 arany) az 1892 — 1898. évkörben megjelent, 
a társadalmi tudományok kóréhe tartozó munkák 
legjobbjainak Ítélte oda. Az Akadémia figyelmezteti 
az ily munkák szerzőit, hogy müveiket 1899. januar 
végéig a főtitkári hivatalhoz küldjék be. feljegyez
vén röviden, amit munkájuk kiváló vonásának t i r 
tanak. Azonban e figyelmeztetésnek koránt siuc9 az 
az értelme, mintha a be nem küldött munka, mely
ről a t'goknak tudomásuk van, nem pályazhatna, 
sőt ha az akadémia kiadásában jelent meg, vagy 
könyvtárába mar beküldőiéit volna, hivatkozás tör
ténhetik ana, hogy a beküldött munkával a szerző 
pályázni kivan.

O Szabad Lyoenm. A szabad lyceum ismeret- 
terjesztő társaság, december 81-én, kedden két elő
adást tart. Déiutuii 5—6-ig, dr. Schwicker Brúnó, a 
magyar szent korona történetét fogja isméi telni, az 
Kszterhazy-utca 1. szám alatti műegyetemi pótepülot 
nagytermében, este 8-ig pedig S.d/fí/y Ferenc tart 
előadást a magyar takarékpénztárak reformjáról, a 
pénzintézeti tisztviselők országos egyosületéuok Jó- 
zsef-tér 1. szám alatti helyiségében.

FARSANG.
)( A fő v á r o s i h ir  la p k ia d ó h ív  á tá ll t is z t v i s e lő k

&7 idén március 6-én rendezik tizedik báljukat. A 
birlapkiadóhivatali tisztviselők bálja már régóta ked
venc mulatsága azoknak, akik szeretik a kedélyes, 
fesztelen s a mellett mégis előkelő társaságot s szám
talan család van. amely tiz év óta minden évben 
örömmel keresi föl a böjtnek ezt a legelőkelőbb mn- 
latságát. A táncot, mint minden évben, érdekes hang
verseny előzi meg, amelyet Rákosi Jenő, az egyesü
let elnöke rendez s melyben a fővárosi művészvilág 
több előkelő tagja fog közreműködni.

X A feh ér  k e r e s z t  o r s z á g o s  le le n c h íz  e g y e 
sü le t. amely az elhgvott anyák segélyezésével és a 
lelencek fölnevelésével oly üdvös szolgálatot végez, 
vasarnap este tárt ba a fővárosi vigadó összes ter
meiben elit© álarcos bálját. Már jóval >/» 10 óra előtt 
alig lehetett a termekben mozogni és szebbnél szebb 
álaict sok kacagva, dóvajkodva hullámzottak fel alá 
a leni ekben. A bál rendkívül fényesen sikerült és a 
fehér kereszt egyesület ismét euy lépéssel haladt 
előre nemes és önzetlen munkájában.

)( A  kosdl v a d á sz o k  e s té je . A kosd-verőcei 
vadász-társaság sikerült farsangi estet rendezett a 
ferencvárosi polgári-kör dísztermében. Az estély hang
versenynyel kezdődött, amelyen a társaság zenekara 
Bihari, Csermák és Boka-féle régi vorbungos nótá
kat adott elő Késmárkit Árpád vezetése alatt. Ezen
kívül volt több szóló-előadás is. A nagyszámú, 
díszes közönség nagy tetszéssel fogadta a műsor 
minden egyes számát. Hangverseny után tánc fe /’Zte 
be a sikerült estét.

)( J e lm e z e s  b á l. Az Iparos Ifjak Országos 
Egyesülete tegnap fényesen sikerült jelmezes bált 
rendezett a régi lövöldében. Vagy kétszáz pár vett 
részt a mulatságon, amely az iparos ifjúság legszebb 
mulatságai közé számi’nató. A jelmezbál szép össze
get is jövedelmezett az egyesület közművelődési 
alapjának.

)i Hangverseny. A Győri Kereskedelmi Társaskör 
betegsegélyző pénztára és a Vidéki Hírlapírók Orszá
gos Nyugdíjintézete javára február 2-án hangversenyt 
i s táncvigalmat rendez. A hangversenyen többek 
között Kiss József is közreműködik.

)( A  k ö rm en d i Iparos I fjú sá g  önképző egyesü
lete január 29-ikén könyvtára javára táncvigalmat 
rendez.

)( A z é r se k n jv á r i k a to lik u s  n ö e g y e s ü le t  január 
28-án tea-estét tart.

EGYESÜLETEK
(A  M a g y a r  M érn ök- é s  É p lt é s s s g y le t b e n )

a jövő hi ten négy szakosztály tart ülést a következő 
sorrendben : Holnap hétfőn este fél hétkor a mű- és 
kbzépiiiszeii szakosztályok übseznek. Ennek tárgyai: 
1. Az Erzsébet-emlék pá'yázati programmjn dolgában 
kiküldött bizottság jelentése. 2. Az országos magyar 
képzőművészeti társulat müierem-bórhaza pályázatá
nak prograinmja és a bíráló-bizottság megválasztása. 
Kedden este 6 órakor a vízépítési szakosztály tart 
ülést, amelyen Bogdánffy Ödön tart előadást A légköri 
csapadék és a Tis:a vízjárása elmen. Csütörtökön e hó 
26-án e9te 6 órakor az uf-, vasút- és hídépítési szak
osztály tart ülést, amelyen Kossalha János ismerteti a 
müngsteini és viauri viaduktokat. Szombaton e hó 28-án 
este 7 órakor a gépészeti és bányászati szakosztály 
tart ülést, amelyen E. Illés Aladár fog felolvasni a 
Székelyföld vasipariról. Minden ülés után tarsas- 
vacsora lesz.

(A magyar vörös kereszt-egylet) igazgató vá
lasztmánya. januar 25-én, szerdán délután 4 óra
kor. az egylet Kecskeméti-utca 5. sz. a. hivatalos 
helyiségében gróf Cstkonics Endre elnöklete alatt 
ülést tart. Az ülés napirendje a következő: 1. Elnöki 
megnyitás. 2. A füsőbb helyről kezelt leiratok be
mutatása. 3. Erzsv et-l.ór' zi és ápolóuői ügyek. 4. 
Pénztári jelentés. 5. Jelentés a háború esetén fenn
tartandó intézményekről. 6. Segélyek. 7. A sorsjegy- 
ellenorző-bizottság jelentése es e bizottságba egy 
másodelnök és bat tag választása. 8. Folyó ügyek.

(A z  o r s z á g o s  iz r a e lita  t a n ító e g y e s ü le t )  k öz
ponti választmánya a minap Kom féld G yula isk o la -  
igazgató cluöklésévol tartott ülésén a következő se
gélyeket osztotta ki:

Árvasegély címen 100—100 koronát kaptak: Ger- 
lóc2y Gyuláué fia Baján, Kőnig Mór volt duna-szer- 
dahelyi tanító fia. Ignác. Rosenstein Adolf volt ba- 
lassa-gyarrnati tanító leanya Sarolta, Schwarcz Miksa 
volt boleszói tanító fia Fülöp, Stern Izidor volt tásdi 
tanító fia Jenő, néhai dr. Bak Izrael budapesti hitta
nár Eba leánya, IVeber Soma volt budopesti tanító 
Ignác fia, r-hai Friedl József szikszói ta» itó egyik 
gyermeke (a Rcif-alapitvánvból) és végre 200 koro
nát néhai Donáti Ármin volt treiic3éui tanító Janka 
leánya.

A Lederer /óraádm-alapitvány ez évi kamatait 
(120 korona) leanykihazasitási segély címén Braun- 
berg Manó zsolnai tanító kapta.

Azonkívül megszavaztak 3 beteg tanitó részére 
120 koronát, míg az országos izraelita tanítóképző 
intézet növendékeinek segítésére Ö0 koronát folyósí
tottuk. Kiosztottak összesen 1280 koronát.

(A  fő v á r o s i s z e g é n y  g y e r m e k k o r t  e g y le t )  
ügyeinek vezetésén*, amíg a vizsgálat folyik, a fő
polgármester tudvalevőleg Szabó Jáuos ügyvédet 
knldte ki hatósági biztosnak. Szabó most körlevelet 
intézett az egylet tagjaihoz, amelyben kéri ókét. hogy 
a közbejött események miatt ne veszítsek el a ked
vüket, hanem működjenek tovább is a kitűzött nemes 
cél érdekében. Egyúttal e hó 24-ének 'állítani 5 órá
jára választmányi ülést hív egybe, amelyen több fon
tos ügyet vezetnek.

(A f e r e n o v á r o il  p o lr á r l kör) január 31-dikén 
este hat órakor tartja Bakács-tér 14-ik szám alatt 
levő dísztermében rendes közgyűlésé'.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ A z  Ü g y v ó d v iz s g á ló  b iz o t t s á g  m eg a la k u lá sa . 

A budapesti ügyvódvizsgáló bizottság tegnap tartotta 
alakuló gyűlését Veszprémi, János kúriai tanácselnök, 
a bizottság elnökének elnöklete alatt. Ez alkalommal 
megalakították az ötös és hetes bizottságokat. Az 
ötös bizottság elnöke: Székely Ferenc kúriai bíró, 
tagjai : Antal Gyula egyetemi tanár, Hava,ss Károly 
kúria biró, dr. Környei Ede és Tóth Gáspár ügyvé
dek. A hetes bizottság elöke: Veszprémy János kúriai 
tanácselnök, tagjai: Adám András, Mezey Albert, Ter- 
govicsits István kúriai brák, dr. Darányi Gyula, dr. 
Nagy Dezső N., dr. Wolf Vilmos ügyvédek. A bizott
ság jegyzője Istvánffy Lajos táblai titkár.

TÁVIRATOK
B er lin , január 22. Ftfmoa császár tegnap gróf 

Slürgkh osztrák-magyar katonai attasét fogadta, aki 
Ferenc József ő felsége uralkodói jubileumára vonat
kozó néhány iratot adott át a császárnak.

P éterv& r, január 22. Annánkon tábornok, a 
transzkaszpi vasút építője meghalt.

Konstantinápoly, jauuar 22. E hónap 12-ike 
óta 47 vaggon Mauser-féle fegyvert és töltényt küld
tek a második (drinápolyi) hadtest területére. Az 
örmény bandáknak a szerb határon való üzelmei 
miatt számos erődház építésébe kezdtek.

Cseh diákgyiilés.
P r á g a , január 22. A cseh egyetemi hallgatók 

mai gyűlésükön részvéttel emlékeztek meg Lia/iarí 
nevű agyonlőtt társukról és elhatároztak, hogy Lin- 
hait atyjának részvéttáviratot küldenek. Azután bizott
ságot választottak a cseh diákság követeléseinek szö
vegezésére. Követeléseik között van a diáksapka vagy 
szalag meghonositása a német diákegyesületek min
tájára, továbbá annak a rendeletnek a megszüntetése, 
amelynél fogva egy jogi államvizsgát és egy tiszti 
orvosi vizsgát német nyelven kell letenniük. A gyű- 
és berekesztése után a diákság csöndesen szétoszlott

M unkisgyülések .
P r á g a , január 22. A mai nap folyamán bárom 

munkásgyülós volt Prágában. Valamennyi rendben 
folyt le. A Michle külvárosból Prágába vezető utón 
nagyobb csődület volt, amelyet a rendőrség komolyabb 
incidens nélkül szétoszlatott.

N ém etország és Amerika.
Münchtn, január 22. A Münchencr Neueste 

Nachrichten jelen: ese szerint a washingtoni képviselő- 
házban elhangzott és Németország ellen irányuló ki
hívó nyilatkozatok arra az elhatározásra indítottak 
néhány Münchenben lakó, irányadó amerikai polgárt, 
hogy az összes münchOni amerikaiak nevében tilta
kozó iratot küldenek az amerikai koraiunynak, melyben 
köszönetét mondanak azért, hogy az amerikaiak 
mindenkor birátságos fogadtatásban részesülnek Né
metországban és konstatálják, hogy Németországban 
nincs animozitás Amerika iránt; végül egy amerikai 
szenátornak a washingtoni szenátusban elhangzott 
beszedet a leghaturozottaobau helytelenítik. Az elö- 
értekezletet ebbou az ügyben néhány nap múlva 
megtartják.

Adóreform Szerbiában.
B elg ra d . januar 22. A szkupstinu uj adótörvényt 

szavazott meg, amely pontos es szigorú rendelkezé
seket tartalmaz az adó behajtására nézve. A parla
mentet néhány hátralevő törvényjavaslat elintézése 
utáu o hó 27-én valószínűleg berekesztik.

Afrikai hirek.
Róma. január 22. A Stefani-ügynökségnek je

lentik Masszauaból: Makonnen rász kivonult Agamé
ból és katonaival Aguddi felé, Adigrattól délnek 
votte útját.

P a r is , január 22. Dolisic, Francia-Kongó alkor
mányzója Orleansban tüdógyuladásban meghalt.

A narkistak m egkegyelm ezése
Madrid, január 22. Salmeron és más republiká

nusok kérésére Sagasia miniszterelnök megígérte, 
hogy a legközelebbi minisztertanácsban előterjesztést 
fog tenui a montjuichi fogházban levő anarkistak 
megkegyelmezéso tárgyában.

A  Fülöp-ezigetek.
Washington, január 21. A szenátus elfogadta 

Caffery szenátor határozati javaslatát, mely szerint 
Mac Ktnley elnök felkérendő, hogy terjeszszék elő 
másolatban mindazokat az iratokat, amelyek a Fülöp- 
szigetek köztársaságara s a köztársaság ellenőrzé
séré, valamint az amerikai ellenőrzés alatt álló terű-
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letrészek kiterjedésére vonatkoznak. Cafíery kifejtette, 
hogy ezek az adatok alapvető jelentőséggel Limák a 
békeszerződés ratitiikálására nézve.

M adrid, január 22. Az Egyesült Államok kor
mánya bejelentette, hogy lépéseket készül tenni a 
Füiöpszigetekeu lévő spanyol foglyok kiszabadí
tására.

Washington, január 22. (Reuter) Illetékes kö
rökből jelentik, hogy a Fülöp szigetek bizottságának 
nincs végiebajtó hatalma, hanem a szó szoros értel
mében csak tanácshozó testület lesz. Deuey tenger
nagy és O/ia tábornok azonban mindegyik a maga 
hivatalos minőségében, mint a tengeri — illetve szá
razföldi haderő parancsnokai végrehajtják a bizott
ságtól megállapított politikát.

A  sz a m o a i fo rrad a lom .
L on d on , január 22. A Keuter-ügynökségnek 

jelentik Washingtonból: Dr. Holleben német nagykö
vet ma két fontos berlini táviratot adott át Hay 
külügyminiszternek és ennek kapcsán hosszasan 
tanácskozott vele. A táviratok részletesen ismertetik 
a legutóbbi szamoai eseményeket, még pedig sok 
lényeges részletre nézve az eddig közölt leírásoktól 
eltérőleg. A nagykövet és a kiilügyminisztor tanács
kozása után egy előkelő diplomata úgy nyilat
kozott. hogy az ügy újabb állása mellett lehetsé
gesnek. sőt valószínűnek látszik a kérdés bé
kés megoldása. Irányadó körökben határozot
tan kijelentik, hogy ma délig az Egyesült Álla
mok sem egyedül, sem Angliával együtt nem tettek 
órást. Bizonyosra vehető, hogy ha a szamoai esemé
nyekről közölt jelentések a tényeknek megfelelnek, 
ár. Russel és Hőse német főkouzul magatartása nem 
berlini instrukcióknak az eredménye. Azt hiszik, 
hogy ezt a magatartást, amennyiben a szerződés va
lamely megsértését foglalja magában, a berlini kor
mány nem fogja helyeselni.

N y i l t t é r .
(Azé rovat aiatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáér 

nem felelői a szerkesztőség.)

Menyasszonyi kelengyék
legszebb kiállításban

K o lla r i ts  J ó z s e f és F ia in á l
Budapest, IV., Városház-tér 8.,

ugyanott most jelent meg

a legújabb képes árjegyzék,
mely vászon- és fch érn cm ü -lt elen^yélt beszer  
zésén él tá jék ozásu l szo lgá l. Á rjeg y zék et k ívá 

n a t, a ingyen és bérm entve kü ldü n k .

KÖZGAZDASÁG.
A  b u d a p e s t i k e r e sk e d e lm i ée  Iparkam ara ja

nuár 25-én, szerdán, délután 4 órakor rendkívüli tel
jes ülést tart, amelyen véglegesen fog határozni a 
kamarai székház építése ügyében és kijelöli az épí
tési költségek fedezetét.

C sőd ök . A budapesti kereskedelmi és iparka
mara a következő csődökről nyert hivatalos értesü
lést; Hamburgban Rudolf Hütyer alias Rubeu ruha- 
cemükereskedő, Galatzon A. D. Gotdenberg cipő- és 
kézmüáru kereskedő. Petrovácon ipozsáreváci tör
vényszék) Pavle S. //ic, Sztari Ordjbegorácon (semen- 
driai törvényszék) Matt Prokic, Vaijevőn Jankó J. 
Ba&t'c, Pozsegán (uzsicei törvényszék) Mdenko Jankó- 
v ic  ellen.

S z á ll ítá s o k . A  budapesti kereskedelmi és ipar
kamara irodájában a következő szállítási hirde
tések tekinthetők inog : Spanyol kormány : Állatvásári 
építkezések Madridban. Görög kormány: Vasúti talp
fák, Belgiumi vállalat részére tavirda-berendezési és 
felszerelési anyag. Román kormány: Távírdái célokra 
szolgáló vasanyag, Szerb kormány. Vasúti kenőanya
gok, Bolgár kormány. Útépítés, JA kir. Államvasutak: 
Talpfatelitési anyag szállítása és ócska anyagok érté
kesítése. Budapesti államépitészeti hivatal: Útépítés.

Áiverés a sáloghásban. A budapesti kirá
lyi zálogházak belvárosi intézetébon mindazokat a tár
gyakat, amelyek 1898. január havában tétettek zá
logba és mindez ideig kiváltás vagy átíratás utján 
rendbe nem hozattak, árverés utján eladják és pedig 
a ruhanemüeket február hó 4-én és a következő na
pokon, az ékszerekot február hó 20-án és a követ
kező napokon.

Petroleum. ( H e s z  I z i d o r  és T á r s a  c é g  jelentése 
a Budapesti Napló részére.) Az irányzat szilárd, az 
árak változatlanok.

Jegyeztetik: Amerikai 1 csillagos petróleum 
23.— forint, orosz három csillagos petróleum 20.50 
forint, fiumei két csillagos petróleum 19.75 forint, 
ipari három keresztes petróleum 20.25 forint, első 
rendű standard petróleum 19.60 forint, 100 kilonkéut 
az itteni vasúthoz szállítva skonto nélkül. Amerikai 
C6ászárolaj ottani finomítás 30.— forint, amerikai 
császárolaj belföldi finomítás 26.— forint, kékgalic 
I-ső rendii vasmentes 28.— forint, zöldgálic 4.— fo
rint, carbolineum I-ső rendű 10 forint, carboliueum 
U-od rendű 9.— forint

S ze rk e s z tő i üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

Q. Gy. Budapest. Kétségkívül jogos a fölhábo- 
rodúsa. Végre is a kávéházban, ahol nz ember egész 
tisztességesen megfizeti a maga pikkolóját, elvárható, 
hogy vigyázzanak a kabátunkra. Azt azonban Köve
telni a tulajdonostól, hogy válogassa meg a vendé
geit, mert — mint az ön esete is bizonyítja — ka
báttolvaj is akadhat köztük, nem lehet. Lám, az ön 
kabátja helyett is a jósaivü tolvaj ott hagyott cserébe 
egy másikat, amely természetesen silány volt. A ká
vés ellenőrzése a vendégekkel szemben még addig 
som terjedhet, hogy van-e az illetőnek kabátja, vagy 
nem, lévén a kávéház olyan nyilvános szórakozó 
hely, ahová mindenki bemehet. Különben ön bepö- 
rölte kártérítésért azt, akinek a mulasztása folytán 
raegkúrosodott, a bíróságnál bizonyára elégtételt fog 
kapni. Nem lenne tehát méltányos a kávéház tulaj
donosát még a nyilvánosság előtt is meghurcolni.

F e le le t .  1. Ön nagyon sokat követel tőlünk. 
MéltóztASsék a cs. és kir. közös hadügyminisztérium 
bécsi léghajó osztályának Írni, onnan megtudhatja, 
hogy mely hónapokban, napokban, órákban és mi
lyen föltételek mellett bocsátják bo oda az idegent. 
Mindenesetre meg fogjak követelni, hogy látogatásá
nak tudományos czélját beigazolja. Csupa kíváncsi
ságból bizony n.em eresztenek be oda senkit. 2. Szín
darabot. költeményeket, prózát csak úgy értékesíthet, 
ha azt vngv maga adja ki vagy kiadót keres, a ki 
megveszi. Színdarabot ezenfelül úgy is, ha azt vala
mely színházhoz benyújtja s ott elfogadják. 3. Az 
országos vegyészeti intézet és központi vegy kísérleti 
állomás a földmivolésiigvl minisztériumban van, igaz
gatója : dr. Liebermann Leó egyetemi tanár. Ott tuda
kozódjék az eljárás iránt. 4. Másképpen kifejezve iro
dalmi értéket jelent. 6. Egy gazdasági lap szerkesz
téséhez sok minden kell. de mindenek fölött három 
dolog: pénz, pénz és ismét pénz. 6. Arcfehéritő s ki
ütések elleni szereket sem nem adhatunk, sem nem 
tanácsolhatunk. Ott az orvos meg a patika, forduljon 
hozzá uk. 7. Minden orvosi könyvben megtalálja a 
szükséges tanácsokat, a betegséget azonban csak or
vos gyógyíthatja. 8. Kérdezze meg egy droguistától.
9. Ferenczy Zoltán Petőfi-életrajza a legjobb. A há
rom kötetes munkát füzvo 7 forint, kötve 8 frt 50 
krért rendelheti meg a Budapesti Napló kiadóhiva
talánál.

M arg it. Seccssio latin szó és annyit jelent, hogy : 
különválás. A seclúhoz semmi köze. Üdvözletét át
adtuk Petrarcának, aki ezeietettel köszöni érdek
lődését.

T ü re lm etlen  k érd ező . Szüleinek van igazuk. 
Úgy áll a dolog, hogy a gyermekekkel szemben 
rendesen a szülők igazságosabbak, mint ók maguk 
magukhoz. Nem hiába éltek az öregek annyit s nem 
hiába szeretik a gyermekeiket annyira. Ha talán a 
kegyed ideális álláspontja meg van sértve kissé, az 
nem olyan öreg hiba, mint ha nőm jön tisztába a 
helyzet s öntől a barátság esetleg elriasztja a — 
házasságot. Végre is az a jövendő és ez a jolen. 
Arra keT készülni.

O. P. 1. A in kir. kataszteri mérnökséghez 
csak akkor veszik föl, ha műegyetemi végzettsége 
vagy legalább is reáltanodái érettségi vizsgája van.
2. Sokkal előbb juthat be a postához vagy a táv
írdához tisztnek, mert Itt gimnáziumi vagy reá t .uodai 
érettségi vizsgát, vagy ezen középiskolákkal egyen
rangú keresxedelmi iskola, vagy megfelelő katonai 
tanintézet szabályszerű bevégzését követelik. A keres
kedelmi miniszter kivételes engedélyével esetleg a 
posta- és táviróti8zti kurzus alól is lölmcntik.

W. Vj-Szeged. Igaza is van, meg nincs is igaza.
A pénznek a házasságban nem szabad annyira döntő 
szerepet játszani, de viszont a vőlegényt se szabad , 
becsapni. Azt hiszszük azonban, hogy az ilyen dolgot 
kevesebb ridegséggel kell elintézni.

E g y  a so k  k özü l. Vegyen kérem egy nyelvtant 
ós tanulja. Ebben a feioletben benne vau mar a vá
lasz a második kérdóséro is. Egy asszony, akinek 
gyermekei vannak, képos elfoglalni uiagat annyira, 
hogy nem jut eszébe semmi bűnös szenvedély. > ha 
mégis eszébe jutna, hát ujra és újra vegyo elő a 
nyelvtant.

K. B . Szíveskedjék majd újra bekopogni valami 
olyas munkával, amivel különösen meg van elé
gedve. Egy ilyen kis dolgozat után lelkiismeretlen- 
ség lenne tőlünk ítéletet mondani a tehetsége fölött.

K. A. Budapest. Időről időre nagyon szívesen 
látjuk szaaba vágó dolgozatait. Az ilyen közlések, ha 
szakavatottak, tárgyilagosak, a dolog mélyére menők 
és alapos értesülésre vallanak, csak hasznára lehet
nek a jó ügynek.

Marlaka. Sajnálatunkra — még mindig az a 
válaszunk, amit oddigi küldeményeire üzentünk. 
Nekünk még nem elég jó. Azt hiszszük, hogy nem 
halad igaz utón. Tárgya kei esett, előadása mester
kélt. Próbáljon meg olyan egyszerűen írni, mint a 
milyen egyszerű a mese: egyszer volt, hol nem 
volt . . ,

H. M. Marcali, Dehogy „renonco", hiszen a föl
vevő ezzel is csak magának árt, mert elárulja a kár- 
ty á j iu

T. G. Békés-Csaba. A két intézet nem azonos. 
Amelyiknél ön érdekelve van, az 6zolid alapokon 
áll. Üzleti kimutatásait minden hónap első napjaiban 
raegolvashatja minden napilap, a Budapesti Napló 
közgazdasági rovatában is, az óv végén pedig, mint 
minden nyilvános számadásra kötelezett vállalat, 
közzéteszi az évi mérleget. Minden tagnak lehetetlen 

| ezeket a kimutatásokat megküldeni, mert az ezrekbe 
kerülne évenkiut, ilyen kö’tséges információt pedig 
egy humanitárius alapon é’ló intézmény nem enged
het meg magúnak. Abban is igaza van az intézetnek, 
hogy a befizetéseket egyenként nem nyugtázza. Elég 
nyugta ene a postai feladó vevóny. Ha ezeket nem 
tudja megőrizni, hogyan tudná megőrizni akkor az 
intézet nyugtáit, ami elvégre is egyre megy! Azt is 
rosszul tette, hogy a múlt évre már nőm fizette be a 
dijakat. Siessen ezt pótolni, különben elveszti a biz
tosításhoz kötött jogait. Üdvözlet.

S zo rg a lm a s. 1. A vallás- és közoktatásügyi mi
niszterhez kell folyamodnia, ha két osztályról egy
szerre összevont vizsgát akar tenni. Ha az engedélyt 
megkapja, úgy sz rgalmas tanulással kilenc hónap 
alatt igenis elkészülhet a két osztályvizsgára. Megje
gyezzük, hogy a miniszterhez intézendő kérvényben 
ineg kell jelölni az időpontot s azt a gimnáziumot, 
ahol a vizsgákat letenni akarja, ez egyik föltétele az 
engedélynek. Másik főfeltétel, hogy a tankerületi fő
igazgató pártolólag terjeszsze föl a folyamodását. 
Fizetendő dijak : a miniszter által megállapított felvé
teli és évi tandíj, egy-egv osztály magánvizsgadija 
40 forint, összevont ‘ osztályok magánvizsgadija üO 
forint, osztálvbizonyitvánvra egyenkmt 15 krajcáios 
bélyeg. 2. Szepesi J. Latin alak- és mondattan 
(2 forint). Holub-Köpesdi magyar-latin ós latin-magyar 
szótár (5 forint 20 krajcár). Megrendelhetők a Buda
pesti Napló kiadóhivatalában.

7 0 6 2 6 . Győr. Ipari szakiskola, ahol a posztó
szövést tanítják, van. Címe: Államilag segélyezett posz- 
ószövó tanműhely, Nagy-Disznód (Szebenmegye), vezetó- 
ta ni tója: Peukert Vilmos. Méltóztassék hozzáfordulni, 
tőle bővebb felvilágosításokat kaphat. A posztógyár
tást már csak a gyárakban lehet megtanulni.

6 9 0 9 4 . azám n  e lő f iz e tő . 1. Az intézettől vett 
értesítés szerint egy régebbi tervezet értelmében a 
biztosított félnek 8 évi tagság után bekövetkezett el
halálozása esetén a fizetések megszűnnek ; ba pedig 
nz elhalálozás előbb következnék bo, az örökösöknek 
tovúüb i oil fizetniük a dijat. Ha az örökösök nz 
utáufizetést r.om teljesitik, akkor a biztosítási határc- 
zatek értelmében, a befizetett illetékek visszatéritteinek 
Az ujabbi tervezetek alapján megkötött biztosítások 
azonban mar valamennyien halálesetre való kocká
zattal vannak egybekötve és igy a biztosított fél ha
lálával az örökösök minden utanfizetés nélkül meg
kapják a biztosított ö sszeg et. 2. Köröztessék a 
newyorki osztrák-magyar követség utján.

S ze r e n u s . Nem közölhető. Hogy képzeli cl ön 
valószínűnek azt, hogy egy teljesen idegen ember 
egyszerre ilyen intim tursalgásbs kezd?

R ó n a i. {Csók.) Nem közölhetjük. Kissé hézagos 
még a definíció, a tárgy pedig nehezen kimeríthető. 
Vagy epigrammot kell írni róla, vagy ódát.

F . F . Szent-Erzsébet. A szeszarakat naponkint 
megtalálhat a a közgazdasági rovatban, csak nézze át 
figyelmesen lapunkat.

S z. L . Székesfehérvár. Ügyes kis vers. Örülünk, 
hogy a Hat kis fehér ponny alkalmas tárgynak kínál
kozott a verselésre.

G 8. Budapest. Nem egészen tiszta a kérdés. 
Katonás árban van az a cnkorgyari ellenőr? Mert, ha 
nincs, akkor nem szükséges nósülési engedélyt kérni. 
— 8 99 . I. A feivott kö cs »nnek telekkönyvi bekebe
lezését követő 30 nap alatt ke.l kérvényezni a kive
tett általános jövedelmi pótadó bclvesbi.ését. — Vaa- 

i utas. 1. Azért, mert a horvátországi zsidó hitoktatás 
ügvvhen ide'.e»<es helyre intése t kérdésünkre nem 
kaptunk még válasz’. Nem is felelhetünk addig, nng 
ez be nem érkézig. 2. A buuapesti vasúti alkalmazót 
tűk sem drá^asagi. sem másnemű pótlékot nem kap
nak. — Oamilla. 1'nyrár. Szíves üdvözletét ogyeukiut 
es összesen viszonozzuk. — M . R. 1. Ha írói vagy 
művészi álnevet hasznai Írói vagy művészi működé 
sebez, nem büntetik meg érte. de ha ruasn k adja k 
inagá*, mint aki, v gy eit g dva igazi nevet, más né
ven szoiepel, hamis uev alatt tesz rendeléseket s ír,a 
íuagat ala okmány okra stn., a büntetőtörvény könyvije 
ütköző cselekményt követ el. 2. Magyei országún nem 
kell útlevél, de elő vigyázatból mindenesetre tanácsos, 
na uz utazok v.iamit* io igazolójegyével vagy ok- 
tnánynyal latjuk el magukat. 3. Báró Kaliscű Ignác, 
az egykori bites sakkjatekos. magyar ember v«»it. 
Pozsonyban született. Hogy miiyen v .1 usu volt s 
mixor kapta a hárósagot, azzal sajnálatunkra nem 
szolgálhatunk. Kahsc.i 1869-ben ha.t meg Becsben, 
nem az ötvenes években. 4. Jókai ,És mégis mozog 
a főid" ciinü regénye Kis/aludy Karoly s rsav.d *s 
küzdelmeivel foglalkozik. 5. Az orr v.'*r ’ssego bőrbe
tegség, amit csak orvos gyógyít uut. 6. A leucset csak 
operációval 1* hét i-itavouiani a testről. — Jo dlik 
Annak a kéziratn k a szerzőbe vaószinülcg Esze'.en 
lakik. Ha beküldi a kéz r.doi, igen sz.veseu k.in.det- 
jiik, hogy azt szerkesztőségünk uou az igazolt tn..i„- 
donos átveheti. — B. L. MtZulnr. 1. íbyan ittl.aluo. 
nciu s i.ciuit.%. Adja el inkább kéz a.a.i, tüouct is 
kap é ltü k . 2. lliidekíi rovatunkban n.tjih.:iiy p> ez 
Ugyn »k< t ...i. aki ily kí icaöi k l»v r€il<*• i 
vállalkozik. Do azért jó lesz óva oan lennio ns c» - 
here megválasztásában : elvb'got pedig bemmíca.tio 

adjon
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D 8. Szabadka. Olyan vállalntot nem ismerünk.
— K . I. Liebliny. 1. Ab xi György román nyelvtana,
1 frt 20 kr. 2. Ghatie -János román-magyar szótára,
3 frt. 3. Gyakorlásul pedig olvassa a román költőket. 
A könyveket megrendelheti a Burfapefitt Napló kiadó
hivatalában. — W . I. Vjpest. A hivatali főnöknek 
nincs joga megkövetelni, hogy a hivatalnokok a csa
ládja tagjait is köszöntsék. Ezt udvariasságból meg
teszi mindenki szívesen, ameddig észre nem veszi, 
hogy azt követelik tőle. Az ilyen követelést azzal 
szokás visszautasítani, hogy az ember észre se veszi 
őket. — S. 8. Roswri de Vedé (Románia). A bécsi tu
dományos akadémia azért kaiserlich, mert ott mindent a 
császárság csinál, az osztrák nemzet pedig, mely nem 
létezik, semmit. A Magyar Tudományos Akadémia 
ellenben azért wc»n királyi, mert azt 6em a magyar 
királyság, sem az állam, hanem a magyar nemzet 
emelte. — X. Y. Erdély. 1. Mindonekfölött a humani
tárius célt kell tekinteni, a többi alárendelt dolog. 
Felesége tehát csak maradjon meg továbbra is az 
intézmény élén. 2. Dehogy kifogásolható. Sőt ellen
kezőleg. dicséretükre válik mindkettőjüknek, hogy 
közreműködésükkel emelik a jótékony mulatság si
kerét. 3. Ezt már jogosan mogapprehendálhatja azok
tól a tagoktól, annál is inkább, mert egy pár oxcel- 
lence jótékony célról van szó, amelynek előmozdítá
sában társadalmi rangkülönbség nélkül, mindnyájuk- 
nak teljes odaadással kellene közreműködniük. — 
E te lk a . Minden természettanban megtalálhatja kérdé
sére a választ. — S z e g é n y  Iparos és M. I. Karcag. 
A Wodianer-alnpból csak elszegényedett fővárosi ipa
rosokat segélyeznek. A kérvényt Budapest székesfő
város tanácsához kell intézni s melléklendők: a születési, 
szegénységi és erkölcsi bizonyitványí k, valamint az 
elöljáróság bizonylata, hogy a kérvényező önhibáján 
kivül szegényedett el. — K. J. Szeged. Igen, ki kell 
kérni hozzá a belügyminiszter hozzájárulását. Az 
elintézés időtartama rendes körülmények közt egy 
hónap. Kivételes és sürgős esetekben azonnal elinté
zik az ügyet. — R. S. Pozsony. 1. Olyan iskoláról 
nincs tudomásunk. A minisztériumban foglalkoznak 
ugyan a kérdéssel, de még 6emmi irányban sem hatá
roztak. 2. bzi.ezze meg Ferenczy „Életpályák- cimü 
könyvét, abból megtudhatja, mifele állásokra aspirál
hat hat polgári iskolával. Sokra bizony nem. 3. Meg
büntetik mini katonaszökevényt. Ha elmulasztotta a 
múlt évi sorozásra megjelenni, jelentkezzék mihama
rább önként, mert különben hivatalosan köröztetni 
fogják — ha ugyan maris nem körözik — s clfogatás 
esetén kegyetlenül kell bűnhődnie. — E. F . Budapest. 
Szives üdvözletét köszönjük és szeretettel viszonoz
zuk. — X. Y. A budapesti központi állampénztárban 
ez óv végéig beváltják. Az adó és sóhivat,»lok jogo
san tagadtak meg a beváltást. — K is  k iv á n o s l. Sok
kal egyszerűbb, ha magát a Borsodmegyei Lapok szer
kesztőségét kérdezi meg annak a versnek a szerzője 
iránt. — H. E. Salgótarján. Mindenki egyforma bronz 
jubileumi érmet kai ott, ezüst érmeket nem verettek.
— E g y  á v l ö n k é n te s . 1. Önkéntességért való folya
modását illetós, gi heiyénok járási tisztviselőjénél 
legkésőbb február 28-ig kell benyújtania. 2. Mellé
kelni kell: a születési, tanulmányi, szegénységi bi
zonyítványokat, az apa vagy gyára beleegyezését s 
egy hivatalos bizonylatot arról, hogy hozzátartozói 
nincsenek abban a helyzetben, hogy a kincstári el
látásért fizetendő 174 forintot is fedezzek. 3. Az ille
tékes hadkiegészítő parancsnokság előtt kell magat 
Boroztatnia. — H. A. Á’arcag. 1. Az igazság gymi- 
niszter minden csütörtökön délután 1 órakor fogad. 
Az audienciára aznap délig elő kell magat jegyez
tetnie az elnöki titkárságnál. 2. Miniszteri engedély
ijei egy óv alatt a VII. es VIII. osztályokról össze
vont vizsgát és azutan érettségit tehet. 3. Méltóztas
sék ez iránt a tanfolyam igazgatóságához (VIII. kér. 
Lutber-utca 3.) fordulni, oda kell beadni a kérvényt 
is. — F ü red i. 1. Ha szeretik egymást, boldog iehet a 
házasságuk. 2. Tudakolja tőle diskréten, hogy mit óhaj
tana leginkább s azzal lepje meg. — H ü e lő f iz e tő . 1. 
Nem tudjuk, mikor történnék meg a kinevezések. 2. 
Működését már megkezdette az intézet. Hivatala: IV. 
Kzplony-utcn. 3. Kereskeaelmi érettségit kivannak, 
egyébként azzal a protekcióval a gimnáziumi érett
ségi is jó lehet. 4. Helyesen címezte. — 70 .826 . sz . 
előfizető . Az intézet tudtunkkal még csak most épül.
— E g y  e lő f iz e tő  le á n y a . Bem a levelét, sem a bé
lyegeket nem kaptuk meg. Különben a Channant 
jeligére erkezett leveleket az érdekelt kérdező már 
tivitte a kiadóhivatalból. — L. A . 4 8 0 . Sounenfeld 
Zsigmond. — S ch . 8 . Budapest. Teljesen igaza van, 
de miután ez a cikk nem a mi lapunkban jelent meg. 
-flm volna értelme, ha az ön felszólalását közölnók. 
S z ő k e  A . Pozsony. Mindenesetre be kell mutatkoznia.
— H. A . Tőt-Komlós. Szeretetreméltó üdvözletét vi
szonozzuk. — G iz e lla . 1. Az almanach most van 
sajtó alatt. A jövő hét folyamán azétküldjük. 2. Pékár 
Gyula debreceni születésű. Még nőtlen. Budapesten, 
IX. Cllői-ut 31. szám alatt lakik. — K íván óé i. 
1. Bemutatkozás alkalmával csak a férfi szokta meg
mondani a nevét, a hölgy nem. 2. Hajhullás ellen 
a sósborszeszt hasz-nálják, amelylyel naponkint egy
szer meg kell áztatni a hajat. — T. G y. Arad. Lyka 
Károly köszöni a gratulációt. — 8 2  3 0 8 . ez . e lő fize tő . 
A közigazgatási bíróság egy döntvénye értelmében 
a folyamodásra nem kell bélyeg. — V io la . Erro nézve 
mindenekelőtt a szülőitől kérjen tanácsot, azután 
azoktól a hozzátartozóitól, akik ismerik a viszonyo
kat — É r d ek lő d ő . Szolnok. 1. Oaztálysorejáték, V. 
Józseftér 8. szám. 2. Magyar Dohányujság, VI. Pod- 
maniczkv-utca 1. szám. 3. Magyar Pénzügy, VII. 
Rottenbiller-utca 26. szám. 4. A Dohányáru Közlönyt 
nem ismerjük.8. V . I . Nagy-Szóllős. Köszönettel viszonozzuk 
a szives üdvözletét. — E g y  e lő fize tő . kis-Várda. 
Névtelen közleményeknek nem adhatunk helyet. — 
O. P. Bártfa. Ila szalag nélkül akaija megvenni, 
megszerezheti ott is. Egyenruházati intézetekben 
azonban szalaggal együtt 1 forint 20 krajcár az ára.
— Ez-lex. 1. Ha bizalmas barátok voltak, a te

szólitás pedig arra vall, akkor az a kifejezés nem 
vehető sértésnek. Ha azonban C-nek valami aggodal
mai volnának mégis, két barátja utján kérjen magya
rázatot A-tól, hogy értetto azt a kifejezést. A 
aztán vagy kimagyarázza a dolgot s akkor szent a 
béke ismét, vagy megtagad mindennemű magyaráza
tot s akkor semmi kétség többé, hogy sérteni 
akart. 2. Semmiesetre sem kérheti föl. Ez neveletlen
ség volna. — H . E. Lúgos. Szives felvilágosításait 
köszönettel vettük tudomásul. — ö n k é n te s . K érdése  
nem elég világos. Egy évi önkéntes aknr-e lenni, vagy 
pedig önkéntesen akar belépni a katonasághoz? — 
B. a .  2104. Az elsőről nőm tudunk, a második De- 
mosthenes volt. — E. J . Szeged. Mindenkinek a leve
lére válaszolni szoktunk. Ha valaki nem találja meg 
a választ, ez annak a jele, hogy levelét nem kaptuk 
meg. így történhetett az azzal a levéllel is, amelyről 
ön említést tesz. Méltóztassék tehát megírni, mit kér
dezett? — M. J. Szabadka. 1. Azt az adatot Clair 
Vilmos valami régi magyar történeti könyvben találta, 
amelynek címére már bizony neui emlékezik. 
Azt azonban egész biztosan tudja, hogy az ille
tőt JaAustfsnak s nem Jaksicsnak hívták. 2. 
Nem lesz benn az almanachban, mert ezt annak 
idején egész terjedelmében közöltük. — R é g i htt elő
fizető fia. Le kell lenni a hiányzó osztály vizsgákat 
a gimnázium különbözeti tantárgyaiból, meg kell 
szerezni a gimnáziumi érettségit s el kell végeznie 
szabályszerűen az egyetemet. A tudorságot másképp 
nem kaphatja meg. — G. E. B u d a p e s t .  A budapesti 
közúti vaspálya társaság most foglalkozik ennek az 
anomáliának a megszüntetésével, tehat kár volna az 
intézkedéseknek elébe vágni. — V a sú ti. G. K. cimót 
csak Lóczy Lajos egyetemi tanár mondhatja meg 
önuek. Lakás?.: VI., Felsó erdősor 1. szám. — 8 . B. 
T. 1. Sorsjegyeire nehány nap múlva kap választ.
2. Férjes asszony igenis kaphat iparengedélyt a 
leánjnevére. 3. Rudnay Béla főkapitány címe: mél- 
tóságos. Magyar nemes, de nem báró. — R. M. 
Salyó-Tarján. Csak akkor folyamodhHtik a magyar 
állampolgárságért, ha nagykorú, valamely magyar- 
országi község kötelékébe föl van véve, több mint 
öt éve megszukitás nélkül Magyarországén lakik, 
kifogástalan niagaviseletü s az adózók lajstromába 
öt év óta be van vezetve. Mindezt írásos okmányok
kal kell igazolnia s folyamodványa az alispáni hiva
talhoz nyújtandó be. Sorsjegyeinek utánanézetünk 
6 a napokban ugyanezen a helyen válaszolunk. 
— R. A. Budapest. Az Országos Magyar Iskola
egyesület elnökségénél (IV. Újvárosház, II. emelet) 
megtuddbatja.— S. B. Sysmonds : A renaissance Olasz
országban (I—III. kötet). Castelar: A szép Firenze. 
Ranke: A pápák története (I—II. kötet). — C s. A. 
Élesd. 1. Egyforma nehéz és fárasztó a szolgálat 
mind a két csapattestnél. 2. Attól függ, milyen lábon 
él az illető. Legkevesebb 400—600 torint okvetlen 
szükséges. 3. A tiszti vizsga mindenütt nehéz és sok 
tanulmányt igényel. 4. Utász-zászlóaljak vannak : 
Pozsonyban, Linzben, Prágában, Pettauban, Kloster- 
neut urgbnn, Krum6ben, Budapesten. Theresienstadt- 
bau, Krakkóban, Przemj síben, Komáromban. Vas
úti és tavirúezred csak egy van: Korneuburg- 
ban, amelynek mind a három zászló;.íja ott is 
állomásozik. Egy évi önkéntes iskola mindenütt 
van ezekben a varosokban. — 8 —ó E —1. A ha
mis fogak nem képeznek válási okot. — B. M. 
Ha a maga jószá1 taból nem adja vissza, úgy 
amint az ülik, Lepörölbeti 8 a bíróság meg is Ítéli a 
követelésit. — K. C o g lln . Vagy egyenesen özvegy 
báró Hirsch Móniéhoz (Paris, Rue de R<>mo 20.) 
vagy a budapesti báró Hirsch Mór jótékonysági a’ ip 
irodájához ( \I .  Lazar-utca 18.) kell fordulni. — M es- 
te ra z a liá r l  e lő f iz e tő . Magy.iroiszagon öt főügyészség 
van: Budapesten, Debrecenben, Kassán, Kolozsvárt 
és Szegeden. Mind az öt szervezve van. — B. E. Fordul
jon a László Mbály-féle magánfőgimnáziumboz (V., 
Hold-u ca 19.), ott a töitftelckröl szívesen adnak felviia- 
gositást. — Eizsebetváros. Ha tudósításai beválunk, 
magánlevélben értesítjük az elhatározásunkról. — 
B. J . Eger. Annak a szedelgó vállalatnak VI. 0-utca 
23. sz. a. van az irodája. Az egyesület ügye kü 
ben most a törvényszék előtt van — F. Z>. Nagy
szalonta. Mindig szívesen fogadjuk a tudósítást. Csak 
aria kérjük, szíveskedjek a papirosnak csak az egyik 
oldalara írni. — M. E . Duna-Vec$e. Téved, mert kér
désére mar napokkal ezelőtt válaszoltunk. — V . J. 
Szentes. 1. Méltóztassék ez* az igazsagügyminiszte- 
riumban inegtuGaholni. 2. Sorsjegye dolgában a na
pokban kap üzenetet. — HU olvasó. Az a nehezte
lés aligha lesz komoly. Nincs is semmi alapja. Le
het, hogy a kifejezés, araelyot vele szemben használt, 
talán bizalmasabb volt. mint amennyire ön fel lehe
tett volna jogosítva, de sértés semroiesetre sem volt 
benne. A békesség kedvéért azonban, ön, mint fér
fiú, tegye meg a kiengesztelődesre az első lépést, kér
jen bocsánatot. Biztosan tudjuk, hogy az a „hercig 
leányka- szívesen meg fogja adni. — B. J . Szives 
ajánlatát köszönjük, de ott már van tudósítónk. — 
M. B. K . Budapest. Sajnálattal vettük tudomásul, hogy 
a kézirat felől másképp intézkcdeit. Üdvözlet. — G. 
D . Budapest. Az exlex állapot miatt rendes időben 
be nem fizetett adó után késedelmi kamatot nem fog
nak kivetni. — P . J . 1. A szülők semmiféle követe
léssel sem léphetnek föl a vőlegény ellen, aki visz- 
szalép a házasságtól, hacsak időközben olyan anyagi 
előnyökben nem részesítették, amelyek a házasság
kötéssel összefüggésben voltak. 2. Szakítás esetén a 
vőlegény és menyasszony ki szokták cserélni egymás 
emlékeit és ajándéktárgyait. A vonakodó felet 
esetleg peres utón lehet kényszeríteni. 3. Ilyen 
ügyekben tanácsot nem adhatunk. — T. R. Atyja 
jelenlétében a leány akárkinek a látogatását fo
gadhatja. — B. J . Apatin. Nem ismerjük annak a 
pályázatnak az eredményét, do méltóztassék Pest* 
megye alispáni hivatalanal tudakozódni, ott szívesen 
adnak felvilágositast. — G. M. Sziszek. Kár volna 
minden lépésért, mert a véderótörvény értelmében az 
öcscsét nem fogják a katonai szolgálat alól fölmen

teni. Ennek az oka pedig egyenesen ön, aki saját 
bevallása szerint is, hivatalos alkalmaztatásban van 
s igy módjában van. h» szegényesen is, munkakép
telen édes atyját eltartani. — E. R. E . Szives üdvöz
letét szeretettel viszonozzuk. — W . K. 6 4 ,3 9 0 . Min
denesetre be kell előbb mutattatnia magát. Ha bizal
masabb jellegű társaságban vau, maga is bemutat- 
kozhatik. — G y. K. Apa/in. Aggodalma nem jogosult, 
mert az esetleges kötbiztositások tejesen garantirozva 
vannak. — V íg já té k . Méltóztassék özv. Csiky Ger- 
gelynéhez (VIII. kerület, Szentkirályi-utca 22—24. 
szám alá) fordulni, az engedélyt csak ő ad
hatja meg. Ugyancsak tőle tudhatja meg, hogy 
néhai férje darabjai közül melyek vannak már lefor
dítva. — 8 . I. Tala-Tóváros. Országos jellegű szegény
ház nincs Magyarországon. Csak egyes varosokban 
vannak szegényházak, melyeket a városok tartanak 
fönt. A fölvétel föltételei: teljes vagyontalanság, ma
gas kor és községi illetőség, amit hatósági okmányok
kal kell igazolni. — E. I . Szántó. Köszönet a megem
lékezésért. — G. X. Szolnok. Olyan cimü vagy jellegű 
lapot nem ismerünk. — Elle. Tévedni méltó-tátik, 
mert két évvel ezelőtt is megírtuk már, hogy M. D. 
Paris, Rue de Vaugirard 37. sz. a. lakik. — Gz. J. 
Nagy-Maros. A Budapesti Napló kiadóhivatalában még 
az összes számok megkaphatók. Külön könyvalakb n 
a regény még nem jelent meg. Az eddigi szamok 
ára 1 forint 60 krajcár. — R. J  Orosháza. A napi
rend jól Írja, a kcrerkedclmi miniszter h é t f ő n  délután 
3—4 órakor fogad. — M argit. Állami tanintézeteknél 
csak az országos zeneakadémia által kiadott zene
tanárnői oklevéllel kaphat állást. — W . B. Budapest. 
Vegye meg Katinszky Géza magyar helyesirástanát s 
olvasson minél több jó könyvet, akkor magánszor
galom utján is megtanulhatja a helyesírást. A köny
vet 70 krajcárért mer rendelheti a Budapesti Napló ki- 
adóhivatalában. — C». T. Milyen kézisajtót ért,
nyomdai, vagy magánhasználatra? — B. B . Szaimár. 
1. Ausztriában csak akkor kapb't a postánál állást, 
ha előbb megszerzi az osztrák állampolgárságot. 2. 
A katonaság alól csak akkor mentesítheti magát, 
ha családfenntartó s ezt hivatalos okiratokkal be s 
tudja igazolni. 3. Érettségi bizonyítvány nélkül, csak 
akkor lehet egy évi önkéntes s tehet tiszti vizsgát, 
ha megvan a nyolcadik osztályról szóló biz- nyit- 
vanyn. Ez esetben azonban osak a saját költségén 
szolgálhat, államköltségen nem. — H . E. Alsó-Lenava. 
1. Nösülési engedélyért a 1 önvédelmi miniszterhez 
kell folyamodnia. Engedélyt azonban csak akkor 
kap, ha igazolni tudja, hogy a házasságkötés családi 
okokból döntő fontosságú. A kérvényhez mellékelni 
kell : a születési bizonyítványt, n kát. nakönyvet, ha
tósági erkölcsi bizonyítványt s hivatalos < Uratokkal 
kell támogatni a fölhozott okokat. 2. A íogteknikus 
ipar nincs képesítéshez kötve, ennélfogva csak ipar- 
ígazolvanyt kell valtania «z il.etékes iparhatóságnál.

Sorsfetiyel:.
E. A. Elfelejtette megírni, milyen vöröskereszt- 

sorsjegyékről v n szó.
T u d ak ozó . írja meg nekünk a s rsjegyek szá

mait s majd mi utánuk nézetünk, hogy nyertck-e.
K. J . Körmend. A 4776 — 30. számú jósziv-sors- 

jegy 2 forintot nyert, a többi semmit.
Bob. H. Beregszász. — A A . T. —• X . K atin k a . 

— Bch. R. Érsekrjvár. — 8 . D. Dúlja. — 8 t . J . S á r 
bogárdi. — M. 8 . Beid. — O. 15. s z . — K . 8 . Boros- 
Sebes. — G Gy. Nova. — 87 0 46 . s z . e lő fize tő . —
B L. Kőbánya. — R é g i « lo fizetö . — H. G. Mikő- 
talva. — K . M P«7». -  M. E. Mohács. — Bz. J.
Rác-Mecske. — W . 8 . Munkács. — í ró n k  a. Cegléd. — 
>zék'i fejérvár. — Sorsjegyeik  nem nyertek.

N a p i r e n d .
J i a p t á r .  Hétfő, január 28. — Rón ai kataolikus 

B. A. c ljer y i  — Protestáns : Izaiás. — Görög-orosz; 
ja n u á r  11.) Acodor apt. — Zsidó tíenath 12. — A nap 
kél reggel 7 óra 22 porckor. — X vngssik délután 4 óra 
30 perckor. — A hold ké! délut- ;i 1 óra 24 perckor. — 
N yugszik reggel 5 ór.» 4 perckor.

A  k e r e s k e d e ic n > \tg y i  n n n i e z t e r  fogad délután 4—5 óráig.
A  p é n z ' t n y m i n i e z t t r  fogad délután 4-tö!.
A  fu c r ir o e  m a y á i  é p í té s i  b i z o t t s á g á n a k  ii.éso délután 5 

órakor az uj városházán.
A fővárosi egyesület üléso dó 'után 6 órakor a régi 

városházán.
A  n e m z e t i  p á r t  értekezlete d. u. 5 órakoi.
A  K o s H u t / 'p á r t  értvkes eto d. u. 5 órakor.
A  n é p p á r t  értekezlete d. u. fl órakor.
S z a b a d  L y c e u m .  R o s e n b e r i , A uguszta cl adása a mű

vészetek történőiéről d. u. b — 6 íg és L e n k e i  B t m ik  felolva
sása  »A ném et irodalom rt m orén ek o.vasása** einicn, d. u. 
6 —7-ig. Reáltam d '-u tca  7. sz. földszint jobbra.

A  N e m z e t i  S z a l o n  kiállítása (Fcrencick-tere 0. szám) 
nyitva délelőtt 9-től est*. 9-ig. Belópő-dij 2U krajcár.

N e m z e t i  m u z e i tm .  Term észetrajzi tár. Nyitva d. e. Odrá
tól 1-ig. A muzeum többi tárai 1 korona i elépődij mel
lett m egtekinthetők.

Egyetemi könyvtár zárva.
M i 'z e u m i  k ö n y v t á r  nyitva délelőtt 9—1.
A k a d é m i a i  k ö n y v t á r  nyitva délután 3—*-ig.
T e k n o lo g ia i  i p a r m u z e u m  nyitva délelőtt 9—12-ig és 

d. « . 3—5-ig.
1p á r  m ű v é s z e t i  m u z e u m  zárva.
S z a b a d a l m i  l e v é l tá r  (Erzsébet-korut 19.) nyitva délelőtt

9—1-ig.
A m a g y a r  k i r á l y i  k ö z p o n t i  s t a t i s z t i k a i  h i v a t a l  nyilvá

nos konytára és térképgyűjtem énye nyitva délelőtt 10—1-ig.
M a g y a r  k e r e s k e d e l m i  M u z e u m .  Állandó kiállítás, ke* 

resbedelem történeti muzeum és keleti m intatér az Iparcsar
nokban délelőtt 9— 12-ig és délután 2—5-ig van nyitva. Az 
igazgatóság hivatalos órái ugyanott délelőtt 9 tői délután 
2 óráig. Magyar házi-ipar központi bazár. Kerepesi-ut 22. 
1. em elet délelőtt 9-től déli 1 óráig és délután 3-tól este 7 
óráig. Tudakoló iroda és nyilvános szakkönyvtár, Kere
pesi-ut 20. szám, délelőtt 9— 12-ig és délután 3—8-ig.

A  H ó d o ló  d i s z f e l v o n u lá s .  Eisenhut Ferenc óriási kör
képe, látható Városliget, A ndrássy-ut vérén, reggel 9 órá
tól este 5 és fél óráig. Belépő dij 60 krajcár, gyermekjegy 
30 krajoár.

AUatkgrt jiy itvs egóac nap.
O1.3C ----------



8 Buda est, iiétfft ÖDAPESTX NAPI, 1899. január 23. 33. siam.

NEMZETI SZÍNH ÁZ.
Hétfő, 1309. évi január hó 23-áo.

H im fy  d a la i .
Vígjáték 3 fe’.vonásban. esry előjátékkal. Ir ta :

Kisfaludy S. Mihályfi 
Kisfaludy K. Dezső 
özv. Bíró Jó- 

zaofnó Rákosi Sz,
Szegody Rózsa Alszegi 1. 
Bay A nnuska Ligety J. 
Rosty Antal Vízvári

czik Á rpád. 
Személyek 

Ta

BezeréJy K. 
Jolán

Császár
Csillag

Kezdete 7  orakor. 
Kedden Az egór.

kács József Horváth 
Skuhlics I. Náday B. 
F ehér György Bakó 
Szalóky Péter Zilahi 
Horvá’b J. Egre-sy 
Gaál József Faludi 
Nagy Pál Latabár 
Nagy Púlné
Janka

Vizvárinó 
Széchi S.

Hl. KIR. OPERAHÁZ.
Hétfő, 1899. évi január hó 23-áu.

Z árva.
Kedden Roland mester. (3-szor.)

VÁ R-SZINH ÁZ.
Hétfő, 1888. évi január hó 23 án.

H a m le t .
Nagy opera 6 felvonásban. Zenéjét szerzetté Thomas 
A. Szövegét írták  Carré és Barbier. Ford. Böhm G.

Hamlet
Cladius
bzeliem
Polooiui
Laertes

Személyek :
Beck Marcellus 
Ney D. Horatio 
Kornay Gertrud 
Mihályi J.Ophelia 
Kiss

Kezdete 7 órakor. 
Kedden zárva.

Ney B. 
Szendrői

Diósyné H. 
Bliitterbauer

VÍGSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1899. évi január hó 23-án.

I l n r m a d M z o r  :

B o d a r d  é s  G o d a r d .
Bohózat .3 felvonásban. Í r t i k : Maurico Ordonneau 

és Albin V alabrégue. F o rd íto tta : Lázár Leó. 
Szem élyek:

Szathm áry Emil fogadósBoulinard
Paméla
Cecil

Makróczyné Boulingrin 
Varsányi 1, Déboucheau 

Bodard Pál Góth Dutilleul
Godard Pál Fenyvesi Szerkesztő
Bruniquel Győző

Kezdete 7’ a órakor. 
Kedden A tekenősbéka.

Újdonság! i'.'".;::,
Y arázsgy  ürült opál. igaz
gyöngy, türkis és egyéb kövek, 
kol ékítve tinón, kivitelben 3 soros 
h írt, 4 soros 1<> írt, 5 soros 1 3  
írt. Pontos m egbízható járású  ezüst 
.Longines* úri zsebórák db jaS O  frt

Valódi glashuttr-' ur arany zsebórák 5 f  írttól 500 írtig 
kaphatók S C K Ö N W A L D  I ^ E  

ékszergyárcs- es órásnál PÉCSETT.

Könyvtár.
«/

É j e n  és  

jé g 'e n á t .
I r ta :

X a n tcn  F r id tjo f .

! Rövidítve fordította :

d r .llr ó z ik  K ároly .

A

I. rész.

„F  r  a m “ ú tja 
i t .  fü z e t.

A.
II. rész.

s  z  rt n  u  t  

78 . fü z e i.Szerém y 
Gyöngyi
Kazahczky E gy-cgy  fü ze t ára
Balassa
Bárdi

NÉPSZÍNH ÁZ.
Hétlő, 1899. évi január hó 23-án.

D iá k k i s a s s z o n y o k .
Operette 2 felvonásban, 4 képben. ír ták  Gavoult és 
Cottens. Fordította Makai Emil. Zenéjét szerzetté 

Louis Varney.
bzew élyek :

15 kr.

M egrendülhetek: a

.B u d a p esti Xapló
kiadóhivatalában,

Budapest, Józseí-körut 13. 
szám.

lísa

T h u ry  Z oltán
szinm Uv e

m ár ebben a hónapban 
könyvben is megjelenik.

««■ A ra  50 k r. *»  
Bérmentes a já n lo tt  

küldéssel 65 kr.
M egrendelhető:

a „Budapesti Napló"
kiadóhivatalában,

VIII., József körút 15 
szám.

IMi miéit
•i h á z i 

a s s z o n y
; vegye m eg Z ila h y  Á g

nesnek va lód i m a g y a r  
iza karakón y  rét. m e ly  
te ljes h ázicu krásza to t 
in ta r ta lm a z. A z a ra  
igen szépen  bekötve  

l  f r t  8 0  kr. 
M egrendelhető: a „H u- 
dapcsti Napló'* k i adó

hivatal áoau

Eleonóra Csatái Lucien Szirmai
M arguento Rlauu S. Georges Vidor
Daisy K ürv K. Calicot Kiss M.
Marcelle Szegő Fifiao Barna
Geneviévo Mátrai Pelopidas Németh
Hortense Makkos G rifíard ÚjváriIlóléDd Harmath Antoinetto Bárdy
Rlanche Bernát Ráró Cosau Solymoai
Germauia Baán Ponpon Gazsi

Uouten költő Tol-ági 
Kezdete 7 órakor.

Kedden Hidász királv.

MAGYAR SZÍNH ÁZ.
Hétfő, 1889. évi január hó 23-án.

A G y u r k o v i o  lá n y o k .
Életkép 4 szakaszban. I r t a : Herczeg Ferouc. 

S zem élyek:
Szilassy Liza 
Ráskai K lári 

Aranyossy Radváuyi 
Gida 
Horkay 
bándorfly

Gyurkovicsnő
K atinka
Sári
Ella
Mici
Terka

Rilkéi 
Somló 
iia iier 
Kezdete 7*/í  órakor. 

Keddon Gyurkovics-Iáuyok.

Galambos I 
Vúradi 
Molnár 

Rózsahegyi 1 
Káthonyi 
Füredi*

KISFALUDY SZÍNH ÁZ.
Hétfő, 1698. évi január hó 23-áu.

Z árva.

Somossy Mulató
A lb rech t F er en c , bérlő.

2 £ « c á « t «  Q  ó r a k o r ,  -tróau I S  ó r a lc c r .

Feltűnést keltő szenzációs programm a 
kiállitásos balettel:

R EC LA M  ASSZO NY
1 6 0  személyivel.

Az atlétikai szépségek 5 Bernardo-leány
(a párisi EOLIES BEKGÉRE-bd!)

a z  a k a d é m i k u s  b i r k ó z á s s a l .  
J a n u á r  2 8 -< n : M áüoilik E l it r  álnr  
r o s b i l  a „ fa r á é v a l  I-ürivban** 

b a le tt  ú jb ó li eM adA aival.

Miuiatnr-liarinoninm
3, 4 és 4’ sk o táw u l. Árak 

34  írttól GO írtig.

Sternfcerg Ármin és Testi.
Ii ii  n g'Rzc* i« g y á  r ,

es. és kir. udv. szállító’;
BUDAPEST,

K e r e p e s i é t  3G. tsz.
Zongora-termek: Kossuth 
Lajos-utca 22. Zenepalota 
Vidékre árjegyzéket díj- 

uieutoaen küld ii-k .

. .T l ie  G r esh a m ^
életbiztosító -társaság Londonban.
Magyarországi fiók: 

B udapest,
Ferenc József-tér 5. és 6. 

a  tá  rsaság házában.

Ausztriai fiók:
B é c s ,

GisoVastrasse 1. ss. a ’att 
a társaság házában.

A tá rsa ság  vagyona 1896. decem
ber 31-én . .................. korona 157,805.340.—

Évi bevétel biztosi'ások és ka
matból 1890. dec. 31-én.. ,  28,670.916.—

Kifizetések, biztosítási és já
radéki szerződések, vala
mint visszvásárlások stb. 
után a társaság fennállása 
óta (184*.) ...........................  .  339,497.900.—

Az 1890. évben a társaság 8654
kötvényt állított k i ...........  • 80,577,950.—

összog értékben. C sőkéy diiCzötós m e'leit a tá rsa
ság  előnyös jelzálogkölcsönbiztosibísokat is köt, a 
ház. vagy a földbirtok teherm entes’ósóre, a  birtokos 
elhalálozása esetére. — Prospektusokkal 6s életbiz
tosítási díjtáblázatokkal, melyek alapján a társaság 
kötvényeket kiállít és felvilágosítás «nl a  jelzálog- 
kölcsönbiztos'tást illetőleg, továbbá ajánlatokkal d j- 
mentosen szolgálnak az osztrák-m agyar m onarchia 
minden nagyobb varosában az ügynök u rak  és a 
m a y y a r  én o sztrá k  fiókok.

O lcsó  arany és  
ezü ste la d á s ,

valamint a legszebb ék- 
szertárgyak. u. m. aranv 
férfi láncok gram m ja S5 
kr.. arany férflórák 16 frt, 
n ra-v  női órák 10 forint, 
gyém ántgyűrűk, fülbeva
lók, brosstök, 6 ír t 50 kr- 

tói kezdve.
12 darab vaióa . ezüst evő
e s z k ö z  6 í r t  2 5  k r . ,  étkező- 
szervizek 12 személyre I 
140 írt, 6 szemé.vro 75 i 

írttól kezdve.
üírandolok.gyertyatartók. I 
tálcák és e szakm ába vá
gó cikkek gram m ja 6 kr, I 
minden darab hivatalos 
fémjelzéssel van e llá tva .1 
V eszü n k  zá logh ázi 

céd u lá k a t.  
G r ü n h e r x e r  A . B é la  

ö r ö k ö s e i
Budapest. V áioshá tér 9. 
(Haris-bazár/ 1. em„ ajtó 
23. Kénes árjegyzék 
gyen ós bérmentve.

OrvDsirsnflelő-intezet
dűlt (chronikus) betegségekben szenvedők számára

d u d a p e s t, V ., w á c i-k ö ru t 18. sz- a la t t .

m e r i  leg jo b b  m osószer

Élvek » o r * n  k» le t t  p r ó b á iv á  * *  p á r a t la n  s ry ó g j-  
h ittA ftiin u k  b iz o n y u lt

D r .  K o v á c s  I .
e g y . o r v o M n d n r

hümopatiai gyógymódja amelylyel kizár * ago- 
san a vér. utján gyökerosen kigyógyit : asth*  
m át. n ő b a jo k a t ,  A á p k ó r s á .o i ,  s z ív -  
gv o n a o rb n  t i la lm a k  Rt, k ö s r .v c r y t  — még 
a 1 ••■▼súlyosabb formát is — súlyos Ideffb a .fo - 
I t n t  i m ieraine. álmnt’anság. szédülés, hysto riaés 
ucurastuénia, kezdődő agylápyuiás és elmezavar, 

agygerinebántalom )

m akacsvér-vbörbetenségeket
Egyetlen és legbiztosabb védelem 

5 2 ” szélhiidés. kezdődő vakság és 
elmezavar ellen. “fiaa

i l i j n y t s í s i  i s i < ‘ i - w A l . " o l t .  

K e n u é ib a  n a p o n t a  9 —1 -íg  ©ó i é i  3 —0  »g. 
M eghívásra boteget látogat.

'Védjegy

fe jes tő l a pafrani- 
tnkocskák alt.il fa j
dalom nélkül a lég 
röviilcbbiilöitiperi i 
a latt teljvMcn elhaj- 

tutik. E kitűnő 
gyog}-7.( r  nemcsak 
a gután (ifi* regben, 
haneiu gyomorba]- 
kan szenvedőket is 

bizto«un meggyó- 
• gyitju.

A pántbkagii trta  tünetei a következők: az ai -halvÁnv- 
■ái|TA, t> k n i >. kék az; ni karikák, loaorAcyo-
ills . <*|iiy4lkáa< <! a. mAszthetlenvég, étvA-ylal vi->éir. 
írvakori ii>sizuii>>t. i.uIA'OX. ir<>ni:>ol.vajr lelsz i 
IAs« a n.Vftkiu-. nvá.- in  ű i. i i iJ a l  -t z
(laira<iÁs.7, gyakori f«H-*!• g's. : ■'u':rin. xzurO fájdu 
lnak. a/A-tlobopás, a vArk-Tlnu<'» r- n«li üi na- g- i klil •- 
nóí. ii uSknél. gyakori toMjAs s:b. stb.
A p á f r á n y  t o k o c s k á k  :i: ártíin .k, lm 

•  o
I

S z á m ta la n  e l i s m e r n i - l i a l a n y  i l a t k o z a t  í
Az d ii (lob /  használati uta»n is-i.l a In i-

• - k . : 4 ii'-E/íic : ostai . l:r. f.-»  frt I
a pénz n i lepca b< kUld<'-• vei . .. 3.Ó0 .. I

l  y y rd ü l va lód i k a p h a tó :
fSCHNEIDER JÓZSEF gyógyszerésznél j

RESH'Á, F«» utca ő. (Délmag) arország .) J

J. l ’ ic o t s za b ad a lm a . P a r is ,  

éremmel kitüntetve.

AltalAnos elgyaegűlésnél, n alhasl szervek ranüellsaeií 

mUkOdésnAI, ■•!!- é« gyoTorfíjdalmaknál. namkBIftn-J 
_  bon ar UdUlóknek legjobb és legictetevehb üdítő a irr.T

____ Efly P*l«ck ára 75 kr., 5 palack ára bérmentve 3 frt 75 kr •4»Imii Á̂llató u Ősszel gyógyszertárakban, drogul-, ei»ineg-- é, niizorkeres.fl CIIIIU kedéiekben. ■igyirorai'igl kl.-árdlsgoi forak'kr : “
TÖRÖK JÓZSEF ■ y ó g y a ze rtá ra , K lrA ly-utcaa 12. az.

F e h é r n e m ü -

mosásra

egymagában 
szappan nélkül,

szóda, hamu és 
chlor nélkül I

l.fssivc Phínix
mindent legjob

ban mos!

f .  C i -  -  ~ v ? ' - '  ’ i t - i

Ó'NS IOUS líSII

G y á r a k :
Paris,

Bordeaux,
MontreabCaM)

Chatelineau

(Belgium)
Szent-Pétervár

Köln-Ehrenfeld

V á c .

Chlor és 
kén nélkül!

B u d a p e s t i  f ő r a k t á r :  Maiam on I5 .9 
VII., K á r o ly - k ö r u t  17.

I j e s s iv e  F l i é n i x
kapható MugyArorszúg minden füszoiliereskcdéaében és droguistéjánél. 

Csomagokban fenti rajz azerint árusittattk.

ItmVi]e-tt fok-pti elóség: l . f t r y  B>.. V II.. S Í .
í n j  i t r :  Ősz r. Mtgyar Xvnircliia résiére: V ítc.rMaMaNHNONHNMi

Nyomatott •  ,P * t r i . ‘ iro ls lm i T l l l . l i t  é .  nyom dai rB .z v é n T ti r .u lo  IcSrforgó-zépén, Bnd»pMt, ÍX _ CHSi-ut 25.


